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Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

John Henry Newman
I pokus se počítá
Kniha nabízí setkání s myšlenkami teologa, kardinála Johna Henryho Newmana (1801–1890) – někdejšího představitele reformního hnutí 
uvnitř anglikánské církve a pozdějšího katolického konvertity, kterého papež Benedikt XVI. loni v září prohlásil během své návštěvy Velké 
Británie za blahoslaveného. 
Brož., 87 s., 119 Kč

Marie Svatošová, Jana Maršíková
Kmotra na e-mailu	
Útlá knížečka, která je výsledkem několikatýdenní elektronické komunikace zkušené a ve víře zralé kmotry Marie s její jedenáctiletou kmotřen-
kou Janičkou, může s úspěchem posloužit zvídavým kmotřencům a kmotřenkám stejně jako bezradným kmotrům a kmotrám jako malý úvod 
k životu z víry.
Brož., 55 s., 79 Kč

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, tel./fax: 224 818 757
On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Philippe Madre
Boží volání
Rozlišování povolání
Mnoho křesťanů hledá své místo, své povolání. Přeje si tak něco učinit se svým životem, pro Ježíše a s Ježíšem. Bůh volá… Ale jak? Tato kniha 
sama o sobě nedokáže činit divy. Neobsahuje návod, jak zaručeně rozpoznat své vlastní povolání, ani nezbavuje nutnosti osobního růstu či 
naslouchání Boží moudrosti. Vybízí k jakési dosavadní životní bilanci a skrze ni k otevření se Božímu světlu. 
Brož., 127 s., 125 Kč

Nakladatelství Portál
Portál – Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Hana Kišová
Hrátky s batolátky
Povídáme si a cvičíme s dětmi do 4 let
K zábavě i všestrannému rozvoji dítěte poslouží knížka plná říkadel a obrázků k hrám a cvičení rodičů s malými dětmi v domácím prostředí. Hrát 
si budou s různými pomůckami i bez nich. Každá hra je doplněna přesným popisem provedení a doporučeními k zajištění pohodlí, bezpečnosti 
i maximálního účinku. Originální rytmická říkadla rozvíjejí paměť, slovní zásobu a řečové schopnosti dítěte. Cvičení na velkém míči (gymball)  
a s malým míčkem (overball) posiluje hrubou motoriku, zatímco jednoduché hry s roličkou a provázkem pomáhají zdokonalit jemnou motoriku. 
Hrátky s látkovou plenkou, houpání v náručí nebo na míči a malování prstem na záda za doprovodu říkadel se nejmenším dětem líbí. Nakonec 
si rodiče s dětmi mohou vyčarovat třeba nebe plné hvězd, trampolínu, kravičku a další zvířátka, dobrou svačinu nebo kosa v černém fraku  
a o tom všem si budou společně povídat na základě inspirace básničkami a obrázky.  
Váz., 200 s., 319 Kč

Patrizio Rota Scalabrini
Písmo jako anděl průvodce
Navigace na cestě povolání
Autor, biblista, se v této knize obrací k mladým lidem, kteří vážně hledají své povolání, anebo už učinili první kroky na cestě, na kterou je Bůh volá. 
Předkládá užitečná vodítka k tomu, jak lze v této životní situaci najít dobrého a spolehlivého průvodce v Božím slově. Kniha je určena i těm, kteří 
mladé lidi duchovně doprovázejí.
Brož., 104 s., 115 Kč

Axel Brauns
Pestrostíni a netopýři
Můj život v jiném světě
Kniha poskytuje unikátní pohled zevnitř do stále málo probádaného světa autismu. Skrze bizarní, často humorné obrazy autor mapuje své origi-
nální a autistickým viděním světa ovlivněné složité objevování dětství a mládí. Postupná ztráta vnímání tváří, slov a souřadnic bezprostředního 
okolí vede k izolaci Axela-dítěte od svých rodičů a bratra, k osamocenému hraní si na okraji pískoviště, a nejlépe ve sklepě v „domě s dvorem“. 
Směs literární citlivosti a okleštěného, „nechápavého“ jazyka umí autor využít k novému pojmenování reality, která se lidem z druhé strany 
(„pestrostínům“ a „netopýrům“) jeví jako běžná a normální. Biografický text tak dosahuje netušeného uměleckého a literárního efektu a postup-
ně vtáhne čtenáře do pestrobarevného, byť uzavřeného světa „jiného druhu“. 
Váz., 312 s., 395 Kč
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Opět prožijeme Světový den nemocných
Od roku 1993 se na datum prvního mariánského zjevení v Lurdech 11. února slaví Světový den nemocných. Ve Fakultní nemocnici  
v Hradci Králové se světí už řadu let, loni se přidala i Krajská nemocnice v Pardubicích. Nemocní nepatří jen ke koloritu Lurd, kde jsou  
v poutním areálu voženi na starých kočárech-trojkolkách, ale jsou součástí lidské společnosti, spoluvytvářejí obraz dějin, ať už 
národních, nebo všelidských. Jan Pavel II. řekl, že nemocní patří k srdci církve.

Dvakrát jsem doprovázel vlakovou pouť s nemocnými do Lurd. Jednou jsem měl možnost být ubytován přímo v nemocnici  
v bezprostřední službě u nemocných. Pokaždé jsem tam zažil zajímavý oslovující fenomén – tak typický právě pro Lurdy: Nemocný 
má přednost přede všemi, vše se děje ve službě nemocným. Skutečně zázrakem uzdravených lidí je zde podle přísného lékařského 
posuzování za těch 150 let existence Lurd jen několik desítek případů, ale co se tam děje za „zázraky“ v lidských duších se nedá 
vědecky dokázat ani vysvětlit. Statisíce nemocných se vracejí po několika dnech strávených v Lurdech domů s pokojem v srdci. A to 
je ten zázrak, bez kterého si nedovedeme představit vzkvétající lidské společenství.

† Josef Kajnek
biskup-administrátor diecéze
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Slovo biskupa

Dejte nám o sobě vědět! Prosba o zasílání farních časopisů

Redakce IKD prosí farnosti o spolupráci, která již v některých případech dobře funguje. Uvítáme, když nám budete pravi-
delně zasílat své farní časopisy – optimální cesta je e-mailem na adresu ikd@diecezehk.cz, může být samozřejmě i poš-
tou na adresu redakce: Biskupství královéhradecké, Redakce IKD, Velké nám. 35, 500 01, Hradec Králové. Redakce IKD tím 
získá cenné náměty a větší přehled o dění v jednotlivých farnostech diecéze, snáze tak bude moci plnit poslání diecézní-
ho časopisu. Naopak farnosti budou mít příležitost objevovat se v periodiku čteném v celé diecézi a sdílet své dění s ostatními.
	

redakce IKD
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Ve farnosti Ústí nad Orlicí funguje už pátým rokem misijní 
klubko. Snažíme se s dětmi vytvářet dobré společenství, které 
se schází jednou za měsíc, a společně pořádáme nejrůznější 
misijní akce. 
Vánoční Misijní jarmark se uskutečnil již popáté a připadl na 
třetí neděli adventní 12. prosince. Velkou motivací k jeho pořá-

V Ústí nad Orlicí pamatovali na dobročinnost.
V adventu uspořádali Misijní jarmark

dání je pro nás skutečnost, že v některých státech světa jsou 
děti, kterým není dopřáno prožívat Vánoce alespoň podobným 
způsobem, na který jsme zvyklí my. Nejvíce strádají hladem, 
nedostatkem pitné vody i lékařské péče, jsou odkázány na 
pomoc ze států, které mají všeho dostatek nebo dokonce nad-
bytek. Proto jsme se rozhodli pomoci skrze Papežská misijní 
díla dětí, které podporují misijní činnost v celém světě. 
Děti v misijním klubku celý podzim horlivě vyráběly různé 
vánoční dárky – svíčky, přáníčka, obrázky, ozdoby na strome-
ček, betlémy, kalendáře, košíky a další výrobky, které mohly 
potěšit srdce lidí. V den misijního jarmarku si jich do kostela 
našlo cestu hodně. Každý si mohl odnést nějaký ten dárek  
a přispět dobrovolnou finanční částkou, jejíž výši si určil sám. 
Nikdo nemusel, a přesto rád pomohl. Pomohl dětem ve vzdá-
lených zemí, aby mohly žít o trochu lépe. A pomohl také lidem 
kolem sebe, kteří sice mají dostupné materiální prostředky 
pro život, ale málokdy mohou prožívat pocity sounáležitosti 
s ostatními lidmi. Z vybraného příspěvku bylo vidět, že naše 
snažení nebylo marné. Byli jsme velice překvapeni a šťastni, 
že se vybrala veliká částka. Jsem velice vděčná za děti, které 
chodí do misijního klubka a děkanovi P. Vladislavu Brokešovi, 
který nás v této činnosti podporuje.
Zkuste i ve vaší farnosti založit Misijní klubko, je moc fajn, když 
můžete pomáhat druhým!

Jana Motlová

Požehnání papeže Jana Pavla II. z vrtulníku dne 26. dubna 
1997 zahájilo první roční diecézní novénu ke sv. Vojtěchovi 
za dar nových duchovních povolání. Novény probíhají vždy od 
dubna do prosince a to již po čtrnáct let nepřetržitě. Předpo-
slední den v roce, 30. prosince, uspořádalo naše poutní cent-
rum na hradišti v Libici nad Cidlinou poslední novénu pro rok 
2010.
Děkujeme za to, že v roce 2010 nastoupil za naši diecézi do 
kněžského konviktu největší počet mladých chlapců a mezi 
nimi i právě ministrant z Libice, který po mnoho let při nové-
nách u sv. Vojtěcha asistoval. A snad i právě proto se velmi 
přimlouváme u všech diecezánů a jejich duchovních otců  
a otců vikářů, abychom i letos na slavníkovském hradišti v Libici 
nad Cidlinou scházeli k modlitbám za nová duchovní povolání. 
Celoroční novéna bude zahájena hlavní poutí, která připadne 
na sobotu 30. dubna 2011. Již nyní jste srdečně zváni. 
Kontakt: Poutní centrum Biskupství královéhradeckého,  
e-mail: poutnik@diecezehk.cz, tel.: 731 598 752

Vydejme se ke svatému Vojtěchovi na Libici i letos

Diecézní pouť na Libici v roce 2009, autor: Luděk Bárta

O výrobky dětí byl velký zájem, autor: P. Vladislav Brokeš
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(lb) - Tradiční ekumenická bohoslužba v rámci Týdne modliteb 
za jednotu křesťanů se uskutečnila v úterý 18. ledna v kated-
rále Svatého Ducha v Hradci Králové. Bohoslužbě předsedal 
římskokatolický biskup Josef Kajnek a promluvu měl husitský 
biskup Štěpán Klásek. Texty pro letošní Týden modliteb za 
jednotu křesťanů připravili jeruzalémští křesťané, kteří si jako 
jejich ústřední téma zvolili verše ze Skutků apoštolů 2,42-47: 
„Vytrvale poslouchali učení apoštolů, byli spolu, lámali chléb  
a modlili se...“. Jejich text odkazuje k počátkům církve v Jeru-
zalémě, vyzývá k reflexi a obnově úsilí o skutečný ekumenis-
mus, opírající se o zkušenost prvotní církve. Jeruzalémské círk-
ve jsou si vědomy vlastního rozdělení a chápou, že pro jednotu 
těla Kristova musí udělat víc, pozvali proto všechny křesťany, 
aby znovu objevili hodnoty, které spojovaly první křesťanské 
společenství v Jeruzalémě. Podobná se setkání se uskutečnila 
na řadě dalších míst královéhradecké diecéze. 

Křesťané různých konfesí se modlili za jednotu

V našem diecézním městě existuje jedinečná příležitost, jak si 
rozšířit, prohloubit a aktualizovat křesťanské vzdělání, a to ve 
formě slučitelné se situací zaměstnaného člověka či vysokoškol-
ského studenta. Pracovištěm, které tento studijní obor rozvíjí, je 
především Katedra kulturních a náboženských studií. Teologické 
předměty vyučují bez výjimky praktikující katolíci a kněží. 
Dříve než se čtenář bude moci seznámit s dalšími informace-
mi ohledně oboru, který – jak pevně věříme – může obohatit 
přemýšlivé křesťany a velmi pomoci též lidem pracujícím ve 
farnostech, poslechněme si úryvek dopisu studentky (matky 
tří dětí): „Nedávno jsem si během sedmdesátikilometrové jízdy 
za vpravdě „dálkovým“ studiem pustila v autě rádio. Zachyti-
la jsem část rozhovoru s biskupem Václavem Malým o tom, že 
nestačí jen lidé sedící ve vládě, ale je potřeba co nejvíce jed-
notlivců podpírajících společnost takříkajíc „zespodu“ svým 
ne zrovna většinovým přístupem k životu a ke svým spolub-
ližním. K tomu se hlásím, a jsem vděčná za možnost přístupu  
k poznatkům o křesťanství a víře na úrovni 21. století. Ve spo-
jení osobního duchovního růstu a vzdělání s výhledem na nepo-
chybné uplatnění obojího v bezprostřední budoucnosti vidím 
největší přínos oboru Náboženská výchova. Není mnoho oborů, 
o nichž není třeba kalkulovat, jestli se jejich studium vyplatí.“ 
Snad toto svědectví povzbudí váhající! Nyní slíbená fakta. 
Také v akademickém roce 2011/2012 otevírá Pedagogická 
fakulta Univerzity Hradec Králové tříletý bakalářský studij-
ní program Specializace v pedagogice v oboru Náboženská 
výchova uskutečňovaný formou kombinovaného (tzv. dálko-
vého) studia. Obor je určen pro všechny zájemce o základní 
teologické vzdělání. Kromě základů teologie seznamuje také 
s hlavními pedagogickými a psychologickými obory. Studium 
je proto vhodné zejména pro katechety, pastorační asistenty 
a moderátory či animátory různých pastoračních aktivit. Obor 
je realizován v součinnosti s Biskupstvím královéhradeckým 
– Diecézním teologickým institutem a významnou část vyu-
čujících tvoří kněží královéhradecké diecéze.

Bakalářské studium „Náboženská výchova“ na PdF UHK
Absolvování bakalářského studia je dostačující pro rozšíření 
odborné kvalifikace k výuce předmětu náboženství. K samo-
statnému získání této odborné kvalifikace dostačuje bakalář-
ské studium v kombinaci s následným magisterským studiem 
(např. na KTF UK v Praze). Výuka bude probíhat o sobotách cca 
desetkrát za semestr. Přihlášku k bakalářskému studiu je třeba 
podávat do konce února na adresu PdF UHK. Obecné informace 
k přijímacímu řízení jsou uvedeny na internetových stránkách 
http://www.uhk.cz/pdf/uchazec/. Přijímací zkoušky se budou 
konat v červnu 2011 (eventuálně koncem května t.r.). Přijímací 
zkouška proběhne ve formě pohovoru, který bude zaměřen na 
tyto oblasti: a) motivace ke studiu; b) předpoklady ke studiu.
Další informace: Mgr. Jan Hojda, Th.D.; tel. 495 063 428;  
e-mail: dti@diecezehk.cz.

P. David Bouma, Jan Hojda

Diecézní kněží a zároveň vyučující, PhDr. Tomáš Pet-
ráček, Ph.D., Th.D. a ThLic. Ing. Jiří Heblt, 
autor: Luděk Bárta 

Během bohoslužby pálili představitelé jednotlivých 
církví kadidlová zrna, jejichž dým byl symbolem 
proseb směřovaných k Bohu, autor: Luděk Bárta
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Pohled na hudebníky z kůru kostela, 
autor: Marcela Melicharová

Druhou neděli po Narození Páně odpoledne přijel k filiálnímu 
kostelu v Batňovicích autobus plný zpěváků a hudebníků. Při-
jeli z několika vesniček v Orlických horách, kde je náš nový pan 
farář P. Andrej Götz poznal. Parta nadšených zpěváků a hudeb-
níků před několika lety nacvičila a zahrála Vánoční kantátu ve 
svých farnostech, kde se setkala s velkým ohlasem posluchačů. 
Protože pan farář stál u zrodu sboru od sv. Mikuláše v Nekoři  
a tuto skladbu si oblíbil, chtěl lidem ve své nové farnosti – věřícím 
i nevěřícím – zprostředkovat krásný hudební zážitek. Vánoční 
kantáta je dílem současného německého skladatele duchovní 
hudby Klause Heizmanna. Obvykle bývá součástí mše svaté, 
ale po zvážení jsme se rozhodli uspořádat raději koncert, který 
by byl zážitkem i pro nevěřící posluchače. Na závěr koncertu se 
díky povzbuzování temperamentní dirigentky Bronislavy Halbrš-
tátové přidal ke sboru celý kostel. Domů jsme se všichni rozchá-
zeli v naději, že již o Velikonocích zažijeme podobně povznášející 
atmosféru při poslechu Velikonoční kantáty.

Marcela Melicharová 
pastorační asistentka farnost Úpice

Vánoční kantáta zněla v Batňovicích

Český misionář Jan Nepomucký Neumann
V souvislosti s modlitbami za nového diecézního biskupa chci připomenout jednoho možného přímluvce v nebi; významného českého 
misionáře působícího v Americe, od jehož narození v Prachaticích uplyne 28. března 200 let . 5. ledna tomu bylo 151 roků co náhle 
jako biskup ve Filadelfii zemřel. Jde o svatého Jana Nepomuckého Neumanna, pro něhož nebylo v Čechách, kde vystudoval teologii, 
ve farnosti žádné volné kněžské místo. Rozhodl se tedy, že zasvětí svůj život misionářské práci. Odjel do zámoří do Severní Ameriky, 
kde byl v roce 1836 vysvěcen na kněze. 
Pomáhal sytit hlad dětí po pravdě. Vyučoval katechismu a s neúnavnou energií budoval soustavu katolického školství. Založil asi sto 
katolických škol, především pro vystěhovalce z Evropy. Kromě toho založil 80 kostelů. Zdůrazňoval hluboký význam svátostného 
smíření. Měl blízko k nemocným a k chudým, byl přítelem hříšníkům. Eucharistická oběť byla středem, zdrojem a vrcholem jeho 
misijního života.
Zaváděl čtyřicetihodinový výstav Nejsvětější svátosti oltářní jako účinný prostředek k tomu, aby se farnosti staly společenstvím 
víry a služby konané s láskou. Láska znamenala pro něho dávání, úsilí a oběť. Milovat znamená dávat se druhým. Sv. Jan Neumann 
přijal tento Boží plán jako program svého života a je pro nás všechny v tomto směru věrným příkladem. V roce 1852 byl jmenován 
biskupem ve Filadelfii, kde velmi požehnaně působil až do své náhlé smrti. V roce 1963 byl prohlášen za blahoslaveného a v roce 
1977 za svatého. 

P. Josef David, Chotěboř

(TS ČBK, ČTK) Ve středu 12. ledna podepsal arcibiskup Domi-
nik Duka, předseda České biskupské konference spolu se 
synodním seniorem Joelem Rumlem, předsedou Ekumenické 
rady církví (ERC), Jiřím Daníčkem, předsedou Federace židov-
ských obcí (FŽO), a ministrem kultury MUDr. Jiřím Besserem 
deklaraci, podle které se nebude zvyšovat objem finančních 
prostředků na platy duchovních v letech 2011-2014.
Pro církve to podle iDnes.cz znamená, že do roku 2014 budou 
ročně dostávat na platy duchovních více než jednu a čtvrt 
miliardy korun. Na rozdíl od minulosti tyto peníze ale už stát 
nebude každoročně navyšovat podle toho, kolik duchovních 
církve zaměstnávají. Server píše, že počet duchovních se za 
poslední roky stále zvyšuje. Například v roce 2000 jich bylo 

Platy duchovních zmrazeny
3500, předloni už 4755 a stát na jejich platy vydával o 700 
milionů více. Podle serveru svedly obě strany k dohodě dva 
důležité okamžiky: snaha posunout jednání o majetkovém 
vyrovnání mezi státem a církvemi a úspory státní pokladny. 
Vláda deklarovala, že sníží platy úředníků, a krácení peněz hro-
zilo také kněžím nebo rabínům. Proti tomu se ale církve ohra-
dily a vznikl oboustranný kompromis.
Nynější kabinet Petra Nečase (ODS) si majetkové narovnání vytkl 
jako jednu z priorit a v koaliční smlouvě i programovém prohlášení 
se zavázal, že tuto otázku uzavře co nejdříve. Besser již dříve 
uvedl, že vládě by ji mohl předložit do letošního června.
Připomeňme, že do kategorie duchovních spadají také pasto-
rační asistenti a někteří další církevní zaměstnanci. 
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Liturgický kalendář

6. února – 5. neděle v mezidobí   
1. čtení: Iz 58,7-10  
Žalm: Žl 112(111)  
2. čtení: 1Kor 2,1-5  
Evangelium: Mt 5,13-16    
 
13. února – 6. neděle v mezidobí
1. čtení: Sir 15,16-21  
Žalm: Žl 119(118)  
2. čtení: 1Kor 2,6-20  
Evangelium: Mt 5,17-37     
 
20. února – 7. neděle v mezidobí   
1. čtení: Lv 19,1-2.17-18  
Žalm: Žl 103(102)  
2. čtení: 1Kor 3,16-23  
Evangelium: Mt 5,38-48               

27. února – 8. neděle v mezidobí
1. čtení: Iz 49,14-15  
Žalm: Žl 62(61)  
2. čtení: 1Kor 4,1-5  
Evangelium: Mt 6,24-34  

  
 
Úmysly apoštolátu modlitby

Únor 2011

Všeobecný úmysl: 
Aby bohatství stvoření bylo oceněno jako vzácný Boží dar, 
zachováno a zpřístupněno všem lidem.

Misijní úmysl: 
Aby křesťané dospěli k plné jednotě a vydávali celému lidské-
mu pokolení svědectví o tom, že Bůh je otcem všech.

Úmysl našich biskupů: 
Aby všichni pokřtění v církvi přijímali dar svého křtu jako 
základ pro svůj život a jako vstupní bránu ke spáse i ke všem 
ostatním svátostem.

Čím mohou potěšit děti
Děti z Církevní základní školy v Borohrádku pod vedením svých 
učitelek nacvičily biblický vánoční příběh. Premiéra se usku-
tečnila v pátek 17. prosince, kdy Živý Betlém zpřítomnily 
babičkám a dědečkům v domově pro seniory v Borohrádku. 
Vybrané děti vystoupily v neděli 19. prosince v kostele sv. 
Mikuláše v Týništi nad Orlicí. Po mši rozezpívaly celý kostel. 
Nejkrásnější vystoupení se však událo před budovou školy  
v Borohrádek. Nejprve dopoledne 20. prosince v rámci generální 
zkoušky vystoupily pro mateřskou školu. V odpoledních hodi-
nách, když se již trochu se setmělo, vystoupily v kostýmech na 
pódiu před školou dvakrát za sebou, nejprve v 16 a poté v 17 
hodin. Vystoupení dětí v pásmu koled, scének a liturgických 
výjevů se odehrávalo za potlesku rodičů a přátel školy. Nikdo si 
nenechal ujít živá zvířátka – oslíka, ovce, husy, kachny, koníka 
aj. Zároveň proběhl Den otevřených dveří, kdy jsme podávali 

informace zájemcům a prováděli budoucí prvňáčky s rodiči po 
škole. V rámci dlouhodobé spolupráce s Pobytovým střediskem 
v Kostelci nad Orlicí škola i letos organizovala vánoční obda-
rování dětí cizinců. Akce byla dobrovolná, ale i přesto se do ní 
hodně rodin zapojilo a pomohlo alespoň částečně zpříjemnit 
dětem cizích státních příslušníků pobyt.

Blanka Roháčková

(TS ČBK) Tiskové středisko Svatého stolce zveřejnilo zprávu  
o blahořečení služebníka Božího Jana Pavla II. (Karola Wojtyły) dne  
1. května ve Vatikánu. Mši svaté bude předsedat Benedikt XVI. 
Svatý otec Benedikt XVI. přijal na soukromé audienci kardiná-
la Angela Amata S.D.B., prefekta Kongregace pro blahořečení  
a svatořečení, během které papež pověřil kongregaci k vyhláše-
ní dekretů, týkajících se uznání zázraků, mezi nimi i služebníka 
Božího Jana Pavla II. Mše svatá k blahořečení, které bude před-
sedat papež Benedikt XVI., se bude konat 1. května o II. neděli 
velikonoční (neděle Božího milosrdenství) ve Vatikánu. Poutní 
centrum královéhradecké diecéze bude zajišťovat organizaci 
zvláštních poutních programů pro české věřící. Podrobnosti 
brzy naleznete na diecézních webových stránkách www.die-
cezehk.cz a přineseme je také v dalším čísle IKD.  

Jan Pavel II. bude blahořečen 
letos 1. května
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Životní prostředí a my
O životním prostředí se dnes často mluvívá, zpravidla v souvislosti s jeho stavem, který oprávněně budí starosti. Co to však životní 
prostředí vlastně je? Zahrnuje druhé lidi, zvířata, rostliny, kameny, půdu, vodu, vzduch, ale i slunce, mraky, noční oblohu atd. To vše 
je součástí našich životů. Člověk není uzavřeným systémem, je v neustálé interakci s okolím či prostředím. Bůh stvořil úžasný svět, 
v němž jeho součásti jsou spolu navzájem provázány a – poněkud antropomorficky řečeno – se navzájem potřebují. My lidé máme 
možnost aspoň zčásti tento svět poznávat. Nalézáme v něm některé univerzální konstanty (náboj elektronu, rychlost světla, New-
tonovu gravitační konstantu, Planckovu kvantovou konstantu), a kdo má jen trochu schopnost se divit, žasne, že hodnoty těchto 
konstant jsou takové, aby mohl vzniknout a rozvíjet se život. A úžas před Božím stvořitelským dílem ještě vzroste, když od nejobec-
nějších fyzikálních skutečností obrátíme pozornost k planetě Zemi a jejím vlastnostem – intenzitě gravitačního pole na jejím povrchu, 
složení atmosféry, koncentraci soli v moři, složitému mechanismu udržujícímu spoustu parametrů ve stacionárním stavu, budování 
živé hmoty atd. Písmo ovšem hned v 3. kapitole knihy Genesis připomíná i další skutečnost – porušení, které do něho vnesl lidský 
hřích. Člověk sice nepokazí hodnoty universálních fyzikálních konstant, avšak je schopen narušit rovnováhu ve svém pozemském 
domově; ve své bezohlednosti může dokázat překročit meze regulačních mechanismů, jimiž je naše planeta vybavena. Výmluvným 
dokladem je člověkem vyvolaný či silně podpořený růst koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře, k němuž se ještě vrátíme. Nový 
Zákon však přináší zřetelné svědectví o tom, že Boží láska je silnější než lidský hřích: Bůh tak miloval svět, že do něho, do hříchem 
porušeného prostředí, poslal svého jedinečného Syna Ježíše Krista, aby z něho sejmul tíhu lidského hříchu. A je na nás křesťanech, 
abychom stáli na straně svého Mistra, abychom do svého uvažování i jednání neustále promítali, že Bohu na jeho stvoření záleží,  
a tedy že záleží na tom, jak si vůči celému stvoření počínáme. 

Francouzský renesanční filosof René Descartes svým důrazem na analytické myšlení podnítil ohromný pokrok vědy, nicméně to, že 
syntetický, globalizující pohled, uplatňovaný jeho vzácným současníkem Janem Amosem Komenským, se dostal na vedlejší kolej, je 
hořkým dědictvím v 17. století nastartovaného novověkého evropského myšlení, kterému se pro detaily začal vytrácet celek. Fyzika je 
v určitém smyslu mezi přírodními vědami napřed, a tak zde se už v 19. století objevila potřeby syntetizujícího pohledu. Jejím ovocem je 
mj. formulace dvou důležitých obecných zákonů, které jsou jakýmisi pilíři našeho lidského poznávání Božího stvořitelského díla. Jde o 
první a druhou větu termodynamickou – zákon zachování energie a zákon růstu entropie (neuspořádanosti). Podle nich člověk energii 

téma

Křesťan a ekologie
Těžko stanovit přesné příčiny jisté rezervovanosti řady 
křesťanů k otázkám životního prostředí. Možná se za 
tímto postojem skrývá jistá nedůvěra k ekologickým akti-
vistům a příznivcům „zelených“ stran, kteří se politicky 
profilují spíše doleva a dosti liberálně. Jakoby příroda byla 
levicová nebo pravicová... Přitom bychom měli mít k šetr-
nosti vůči životnímu prostředí velmi blízko. Jestli stále 
platí, že křesťanství zdůrazňuje úctu ke stvoření, život 
podle vyššího řádu, nehromadění pozemského bohatství, 
dobrovolnou skromnost a vděčné přijímání života, ve kte-
rém nemusíme mít hned všechno, pak nevěšme hlavu. 
Jednou z výrazných postav a vzorů pro následování je 
osobnost sv. Františka z Assisi, apoštola chudoby, dob-
rovolné skromnosti a lásky ke všem živým i neživým tvo-
rům. Letos si navíc připomínáme 800 let od narození jeho 
nejvýznamnější české žačky, sv. Anežky České. 

Při hledání inspirace k tématu jsem narazil na zají-
mavou iniciativu, kterou již čtvrtým rokem pořádá Eko-
logická sekce České křesťanské akademie spolu s dalšími 
subjekty. Nazývá se „Do kostela na kole“ a je organizována při příležitosti slavení Dnů vděčnosti za stvoření, Dne bez aut  
a Ekumenické neděle. Jejím smyslem je propagovat cyklistickou dopravu, která je, stejně jako pěší chůze, šetrná k životnímu pro-
středí a ve srovnání s automobilovou dopravou nepoměrně levnější, zdravější a na kratší vzdálenosti zvláště ve městech rychlejší.  
V letošním roce proběhne v sobotu 17. září a neděli 18. září. Že je na toto oznámení ještě brzy? Jistě, ale nemusíme věci nechá-
vat na poslední chvíli. Je před námi celé jaro a léto, abychom si na pohled na svět ze sedla kola zvykli. V úmorném únoru si 
můžeme plánovat, kam všude vyrazíme. A těšit se.

Luděk Bárta

Ochrana životního prostředí má mnoho podob, příkladem 
může být obnova vodních tůněk v chráněném území  
Na Plachtě za pomoci bojové techniky, více se dočtete  
v rozhovoru na následujících stránkách, autor: Ivo Králíček 
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téma

Anketa IKD
Co všechno děláte pro životní prostředí ve svém okolí? 

Křesťanské občanské sdružení YMCA Setkání celoročně pořádá různé akce na podporu rodinného života v horském domě, který se 
nachází ve východní části Krkonošského národního parku. Dům jsme dostali od sester z Kongregace nejsvětější svátosti, které zde 
dříve žily a s ním jsme od nich dostaly také prosbu, abychom byli citliví ke všemu Božímu stvoření a snažili se chránit okolní přírodu, 
jak to dělaly ony. 

A tak jednou z našich aktivit je pořádání víkendů i táborů pro rodiče s dětmi, kde se různou formou snažíme poznávat rostliny, 
živočichy nebo horniny, včetně poznávání zda se jedná o druhy chráněné, léčivé, či jinak zajímavé.  Po této stránce jsou zvlášť oblí-
bené naše Expedice Botanicus, Arctos a Krakonoš, určené speciálně otcům s dětmi, na kterých se také učíme, jak se správně chovat 
v přírodě. 

Ale své životní prostředí se snažíme chránit také způsobem, jakým žijeme v Domě setkání. Kromě běžného třídění odpadů na 
smíšený odpad a papír, plasty, sklo, které odvážíme do sběrného dvora, jsme se rozhodli co nejvíce šetřit spotřebu energií na elektřinu  
a teplo. Proto jsme před pěti lety, s podporou Státního fondu životního prostředí vybudovali k výtápění Domu setkání systém tepel-
ného čerpadla, který spotřebuje pouze třetinu jinak nutné elektrické energie. Zbývající energii získá, téměř zázračně z podzemní 
vody teplé pouze 7°C! V loňském roce jsme k tomu zahájili výměnu starých, již netěsnících oken a do budoucna bychom chtěli dále 
dům zateplit. Z podobných důvodů ochrany životního prostředí jsme udělali rekonstrukci starých elektrických rozvodů a využíváme 
mnohem více úsporné spotřebiče. 

Miloš Vyleťal
Dům setkání, Albeřice

K přírodě mám od dětství vřelý vztah. Jsem příznivec Českého svazu ochránců přírody, účastním se akcí, které toto sdružení v místě 
mého bydliště organizuje. Například se jednalo o vysazování stromů v Červeném Kostelci, u potoka Olešenka v místní části Lhota. 
Město zde vyčlenilo volný pozemek pro záchranu původních odrůd ovocných stromů z Podkrkonoší, které na jiných místech ze 
zahrad a sadů mizí. 

Dále se snažím nezatěžovat životní prostředí produkováním velkého množství odpadu. Že ho třídím, nebudu ani zmiňovat. Obec-
ně bychom se měli snažit věcmi neplýtvat. Když si uvědomíme dosah toho, že vše co vyrábíme, vyžaduje často velké množství 
energie získávané obvykle spalováním fosilních paliv, snadněji se naučíme hospodárně zacházet s řadou věcí. 

Jan Jankovič
Diecézní centrum pro seniory

vlastně nevyrábí, nýbrž jen přeměňuje, avšak tato přeměna je nevratná, neboť je spojena s jednosměrně probíhající změnou – růstem 
entropie (jinými slovy: úbytkem tzv. volné energie), který bývá interpretován jako směřování k tzv. tepelné smrti vesmíru. 
Jaká je budoucnost vesmíru, to je v Božích rukou. Avšak my lidé jsme dostali svobodnou vůli: můžeme udělat mnoho dobrého, avšak 
také – a to je hodně realistické – mnoho špatného. Je třeba si uvědomit, že naše spotřeba obecně, a především spotřeba volné 
energie přináší do světa porušení. Už zmíněná rostoucí koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře je zřejmě v nezanedbatelné míře 
důsledkem našeho kořistnického vztahu k přírodě, promítajícího se do enormní spotřeby fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn), ať již 
v odvětví energetiky, či v dopravě. Svá úskalí má i jaderná energetika. Mnozí teoretičtí i praktičtí ekologové vidí budoucnost ener-
getiky jen v tzv. obnovitelných zdrojích energie (voda, vítr, energetické plodiny), tedy ve využívání energie přicházející na Zemi ze 
Slunce v současnosti a nikoli zde uložené z dávné geologické minulosti. Avšak ani tyto zdroje nejsou bez rizik pro životní prostředí. 
Nejlepší pro životní prostředí – pro Boží stvořitelské dílo – je, budeme-li spotřebovávat energie co nejméně, tedy budeme-li v přímé 
spotřebě energie co nejskromnější a při pořizování různých energii spotřebovávajících předmětů co nejnáročnější v požadavku na 
energetickou úspornost, ať již jde o stavby, o domácí elektrické spotřebiče, či – je-li to vůbec nutné – o auto nebo o volbu dopravního 
prostředku pro cestování. 

Od úvah o integritě Božího stvořitelského díla se tak dostáváme k běžnému každodennímu rozhodování. Věříme, že v Kristu přichází 
Boží království na zem. Být křesťanem, následovníkem Kristovým, se týká i všedního života se vším, co k němu patří. „Co by na 
mém místě činil Kristus?“ – tato otázka se týká našich celých životů. Je dobré si ji klást a hledat na ni odpověď nejen v situacích, 
kdy bezprostředně proti nám stojí druhý člověk, nýbrž i všude tam, kde může jít o jakýkoli dopad na naše okolí, na živou i neživou 
přírodu. Písmo svědčí o tom, že celé Boží stvoření má smysl, má hodnotu. A naše lidské poznání jeho celistvosti nám umožňuje tuto 
skutečnost vnímat z jiné strany. Vděčnost za stvoření, za to, že jsme jeho součástí, patří ke křesťanskému myšlení, vnímání i cítění 
a promítá se i do rozhodování a jednání.

Jiří Nečas
ředitel Ekologické sekce České křesťanské akademie
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zhroucení původních ekosystémů, které byly nahrazeny např. 
pouští nebo stepí. Jejich důsledkem byla stagnace, stěhování 
či zánik lokálních civilizací. S nástupem průmyslové revoluce 
se stupňuje těžba dřeva, uhlí, ropy a dalších surovin. Rozví-
jí se zemědělství, zvětšuje se plocha orné půdy, zakládají se  
a rozšiřují nová sídla. Zvyšuje se tlak na přírodu a krajinu.
Můžeme konstatovat, že v naší republice v současné době jen 
stěží najdeme místo bez vlivu člověka.

Přináší vliv člověka přírodě jen samá negativa nebo naopak 
nabízí nějaké obohacení krajiny? Mám na mysli především 
poznatky geologa Václava Cílka, který v řadě svých knih 
popisuje unikátní biotopy v opuštěných lomech, výsypkách 
a haldách.    
Někdy paradoxně velmi drastické zásahy, které člověk koná, 
jsou ve prospěch přírody. Příkladem může být jeden z posled-
ních zásahů v přírodní lokalitě Na Plachtě na Novém Hradci 
Králové pomocí tanků a těžké obrněné techniky. Tato přírodní 
památka byla v minulosti ovlivňována armádou. Díky její čin-
nosti docházelo k významným disturbancím (občasné rozry-
tí, vzniku kráterů, místních požárů), oblast nebyla intenzivně 
zemědělsky využívána. Tak vznikla unikátní lokalita s nebýva-
lou biodiverzitou, kde se vyskytuje řada vzácných a ohrožených 
druhů živočichů a rostlin. Tím jak armáda tuto oblast přestala 
postupně využívat, plochy začaly zarůstat, světlomilné a kon-
kurenčně slabé druhy začaly ubývat. Jestliže chce člověk na 
této lokalitě uchovat tyto vzácné druhy živočichů a rostlin, 
musí vyvíjet takovou činnost, která pomůže těmto organis-
mům se na přírodní památce udržet. A tak využití těžké tech-
niky na projetí tůněk a cest, brigáda v podobě likvidace náleto-
vých dřevin, odstraňování drnu, prohlubování tůněk narušuje 
zarůstající terén a umožňuje obstát v konkurenci vzácným  
a často i ohroženým druhům organismů.       

Heslem posledních let je hrozba globálního oteplování. Je 
skutečně tak naléhavá? Střídání teplejších a chladnějších 
období máme doloženo z dob před průmyslovou revolucí, 
která jakoby za všechno mohla. Může se jednat o přirozenou 
součást přírodních dějů. 
Globální změny klimatu jsou jedním z velmi aktuálních a dis-
kutovaných témat. Spousta lidí má tendenci se k této proble-
matice mediálně vyjadřovat a nazývat naši planetu zelenou 
či modrou. Faktem zůstává, že zelené organismy díky foto-
syntéze jsou pro naši Zemi nezastupitelné a jejich likvidace by 
byla provázena fatálními důsledky. A proto doufejme, že naše 
planeta zůstane i nadále zelenou planetou. 

Je dobré si připustit, že ještě stále 
neporoučíme větru a dešti
Málokterá otázka dokáže mezi lidmi rozdmýchat vášně tak dobře jako ekologie. Vidíte v ekolozích jen zpátečníky, kteří chtějí 
bránit pokroku? Či si naopak myslíte, že betonu už je kolem Vás víc než dost?      
Na otázky o životním prostředí, občanském aktivismu a výchově žáků k odpovědnosti vůči světu mi ochotně odpověděl  
PhDr. Ivo Králíček z Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína v Hradci Králové.

Dá se stanovit začátek zájmu 
člověka o stav životního pro-
středí v jeho okolí? 
Člověk se obvykle začíná zajímat 
o věci kolem sebe ze dvou důvo-
dů. Tím prvním je zvědavost  
a fascinace předmětem zájmu. 
Druhým pak fakt, že něco přestá-
vá fungovat nebo nepracuje tak, 
jak by si on sám přál. Společně  
s masivním rozvojem průmyslu 

se začaly objevovat první studie, které se snažily odhalit pří-
činy určitých zdravotních komplikací lidí, změn v okolním pro-
středí. Jak postupně člověk přetvářel krajinu k obrazu svému, 
objevily se první snahy uchovat přírodu v neporušeném sta-
vu. Vznikala první chráněná území, národní parky. Nejstarším 
chráněným územím u nás jsou jihočeské pralesy Hojná Voda a 
Žofínský prales v Novohradských horách, vyhlášené jako jed-
ny z prvních v Evropě. Nejstarším chráněným územím velké-
ho rozsahu je Yellowstonský národní park v USA, a to od roku 
1872.

Budu trochu skeptický, řekl bych, že celé generace našich 
předků se divoké přírody spíše děsily, než aby se jí kochaly, 
natož ji ještě chránily.
S touto větou si dovoluji nesouhlasit. Celé generace předků 
byly na divokou přírodu odkázány a často na ní závisel i jejich 
život. Dokázaly v ní přežít a dále ji udržet pro potřeby svoje  
a svých potomků. Vyjadřovaly jí svoji úctu. Dokázaly ji respek-
tovat. Až v posledních stoletích jsme svědky rozvoje moder-
ních technologií, technických vymožeností, které nám ulehčují 
život, ale zároveň nás vzdalují od přírody. Dnešní městské děti 
nedokáží poznat řadu běžných živočišných a rostlinných dru-
hů. Jsou schopny uvěřit a tvrdit, že krávy mohou být fialo-
vé a příroda pro ně začíná být něčím neznámým, tajemným  
a nebezpečným.   

Lidstvo ovlivňovalo krajinu po celou dobu své existence. Proč 
máme nyní najednou pocit, že je to špatně? 
Člověk skutečně výrazně ovlivňuje krajinu kolem sebe. Jen zpo-
čátku neměl mnoho možností. Lidská populace byla příliš málo 
početná, rovněž neměla téměř žádné prostředky k zásadním 
zásahům. Negativní vlivy můžeme sledovat v posledních tisí-
ciletích, nejvýraznější zásahy pak od 20. století. 
První velké vodní a větrné eroze se objevily jako důsledky odles-
nění již ve starověku. Na některých místech vedly dokonce ke 



rozhovor rozhovor

112/2011

I mezi vědeckou veřejností se objevují protichůdné názory. Kli-
ma naší Země je určováno a ovlivňováno řadou velmi složitých 
jevů a dějů (sluneční aktivita, naklonění zemské osy, systém 
hlubokomořských proudů). Klima se i v minulosti měnilo a to 
i bez vlivu člověka, což dává možnost vzniku řady spekulací, 
dohadů a teorií.
Faktem zůstává, že v posledních letech dochází díky lidské 
činnosti ke zvyšování produkce tzv. skleníkových plynů (oxid 
uhličitý, metan, apod.), které zabraňují úniku odraženého slu-
nečního záření zpět do vesmíru, jehož důsledkem se atmosféra 
otepluje. V současnosti jsme svědky ústupu horských ledovců 
v Evropě, tání pevninských ledovců v Grónsku a Antarktidě. 
Prvních deset let nového tisíciletí bylo nejteplejší dekádou od 
roku 1850, kdy se teploty začaly pravidelně měřit. Dokonce 
rok 2010 byl nejteplejším rokem vůbec za toto období. Tako-
véto změny mohou vést k zvýšení hladin oceánů, změně roz-
ložení srážek, častějšímu výskytu klimatických extrémů apod.
Vliv člověka na globální klima bývá často zpochybňován. Záro-
veň je dobré si připustit, že ještě stále neporoučíme větru  
a dešti a ve velmi krátkém horizontu našeho života nedo-
kážeme postihnout všechny důsledky našeho jednání.        

Každý můžeme pozorovat změny v české krajině, které se 
udály za posledních 20 let. Co považujete za nejhorší? 
Za nejhorší považuji v naší společnosti převládající honbu za 
ziskem. Peníze představují hodnotu, kterou řada lidí klade vel-
mi vysoko v pomyslném řebříčku svých hodnot. Řada z nás 
se naučila dívat na své okolí jako zdroj určitého příjmu, často 
bohužel velmi krátkodobého. Neváhají přitom obětovat část 
našeho společného životního prostředí. Tu ustoupí vřesoviště 
bytové výstavbě, jinde les dálnici, louka dalšímu supermarke-
tu, pole parkovišti. Přitom příroda a krajina je hodnota obrov-
ského významu, která je křehká, snadno zničitelná a jen velmi 
těžko obnovitelná. Mrzí mne, když je likvidována pro efekt 
krátkodobého zisku, který navíc plyne do kapsy vybranému 
okruhu jedinců.   

Co se naopak zlepšilo?
Velkou změnou je, že se lidé naučili bránit. Dokáží vzdorovat 
nesmyslným a jednoúčelovým rozhodnutím úředníků i politi-
ků. Nebojí se projevit svůj názor a otevřeně se postavit proti 
nepravostem. Bohužel ne vždy úspěšně. Tím, že se budeme 
zajímat o to, co se děje v našem okolí, můžeme ke zlepšení 
životního prostředí výrazně přispět. Stačí být vnímavý, myslet 
v širším kontextu a zajímat se o alternativní řešení. Nesmířit 
se pouze s jednostrannou a často neobjektivní masáží ze stra-
ny zainteresovaných osob.

V tomto ohledu má učitelské povolání velmi důležitou pozici. 
Daří se Vám probouzet zájem žáků o biologii a přírodu?
Biologie v sobě skrývá hodně neznámého, řadu zajímavostí, 
fantasticky nádherných jevů a objektů. Takže probouzet lásku 
k biologii a přírodě je jednoduché. Myslím si, že se mi to i čás-
tečně daří. Je radostí chodit mezi žáky, kteří s vámi spolupra-
cují, ptají se, jsou všímaví ke svému okolí, nosí vám nejrůznější 
živé nebo mrtvé organismy. Jsou ochotni dorazit na víken-
dovou brigádu, na které se pravidelně každý rok na podzim  
a na jaře spolupodílíme jako škola. Je obrovskou odměnou pro 

pedagoga, když vidí své studenty studovat jeho vlastní obor, 
když kontakt navázaný ve školních lavicích pokračuje i na dále 
a přerůstá v další spolupráci. Když potkáte studenta, který si 
vybral naprosto odlišnou profesní dráhu, ale hodnotu, kterou 
představuje příroda kolem nás, má v srdci a podle toho taky 
jedná. 

Přiblížíte konkrétní ekologické projekty, kterých se účastníte?
Na naší škole se snažíme studentům zprostředkovat kontakt  
s přírodou formou nejrůznějších exkurzí, přírodovědných sou-
těží, několikadenních přírodovědných kurzů či biologických 
expedic. Na odborném zajištění s námi spolupracuje řada 
institucí: Agentura ochrany přírody, Východočeské muzeum, 
ekologické sdružení SEVER, Univerzita Hradec Králové, UK 
Praha, správy CHKO nebo NP aj.  Jako lektoři se na akcích 
objevují také naši bývalí absolventi, kteří studovali na vysoké 
škole některý z přírodovědných oborů. Řadu našich projektů 
finančně podpořil Královehradecký kraj. 
Pořádáme okresní i krajská kola soutěže v poznávání rostlin  
a živočichů pro žáky základních a středních škol. Během něko-
lika let, kdy tuto soutěž naše škola organizuje, se nám podařilo 
do ní zapojit stovky studentů a desítky škol z celého kraje. 
Zelená stezka a zlatý list je soutěž, kterou vyhlašuje ČSOP pro 
žáky základních škol a odpovídajících tříd nižšího gymnázia. 
Naše škola v posledních letech organizovala místní kolo pro 
okres Hradec Králové. Probíhá formou putování po stezce, kde 
se na jednotlivých stanovištích prověřují znalosti z ekologie, 
ochrany přírody, životního prostředí, geologie, zoologie, bota-
niky, či neživých složek ekosystému. 
	  
Jak probíhá biologická expedice?
Pro studenty naší školy, kteří mají zájem o přírodu, organizu-
jeme již čtvrtým rokem výjezdy na zajímavá místa v zahra-
ničí. Byli jsme již v Alpách, ve Slovinsku a Korsice. Letos se 
chystáme do Rumunska.  Přípravné práce začínají již několik 
měsíců před vlastní expedicí. Studenti a lektoři, kteří se účast-
ní expedice, se podílejí na vzniku studijních materiálů pro její 
účastníky. Během jarních měsíců vzniká sborník příspěvků 
zabývajících se faunou a flórou navštívené oblasti. Studenti 
jsou při zpracování textů nuceni pracovat s českou i cizojazyč-
nou literaturou, vyhledávat informace na internetu. Expedice 
se účastní kromě studentů naší školy i studenti vysokých škol 
a odborníci z nejrůznějších institucí. Účastníci jsou v průběhu 
akce rozděleni do skupinek, každé se vždy věnují lektoři (bota-
nik a zoolog), kteří seznamují žáky s biologickými zajímavost-
mi navštívených lokalit. Večery jsou věnovány přednáškám 
a demonstracím zoologických a botanických nálezů. V místě 
ubytování vzniká výstava nasbíraných objektů, se kterými se 
studenti ve svém volném čase mají možnost blíže seznámit. 
Na závěr celé expedice čeká studenty praktická zkouška, kde 
prokazují své nově nabyté znalosti.

Luděk Bárta
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Po diecézi

Královéhradecký vikariát
Mezi vikariáty má specifické postavení hned z několika důvodů. V Hradci Králové se nachází sídlo 
biskupství, z čehož vyplývá přítomnost řady kněží, kteří zastávají úkoly ve vedení diecéze, případně 
mají jiné pastorační určení, například správu Akademické farnosti, výuku na různých typech škol nebo 
službu ve Fakultní nemocnici. Město je zároveň sídlem kraje a metropolí celých východních Čech. To má 
samozřejmě vliv také na vesnice v jeho okolí, z nichž se stávají předměstské satelity a jejich obyvatelé 
jsou spíše zapojeni do života města než vesnice, kde si postavili dům. Danou skutečnost potvrzuje také 
okrskový vikář P. ICLic. Miloslav Šiffel, který kromě tohoto úřadu spravuje také farnost v Hradci Králo-
vé – Pouchově: „K pouchovské farnosti patří vesnice ležící východním směrem od města. Dnes jsou to 
již spíše městské části, do kterých je zavedena městská hromadná doprava. Věřící například ze Slatiny 
nebo Svinar snáze dorazí do některého kostela v centru města než do farního kostela.“ 

Široká nabídka bohoslužeb má vliv na fluktuaci věřících, kteří si volí kostel podle svých momentálních časových možností nebo 
naturelu kněze, který daný kostel spravuje. Tento přístup může mít některé výhody, je ale skutečností, že k vytvoření pevněj-
šího farního společenství právě nepřispívá. Na druhou stranu procentuálně vyjádřeno je podíl věřících vzhledem k celkovému 
počtu obyvatel města poměrně nízký. P Šiffel nyní ve městě působí dvanáctým rokem. S nadsázkou vypráví: „Jsem asi jediný 
kněz, který se stěhoval do Hradce Králové celkem třikrát. Shodou okolností byla farnost na Pouchově mým prvním kaplanským 
místem. Když jsem sem v roce 2003 přišel, měl jsem na co navazovat. Z dětí, které jsem učil náboženství, se staly mámy  
a tátové a já mohl s farníky rychle obnovit kontakty.“ 
V jeho farnosti se nachází také jedno z mariánských poutních míst města – kaplička na Rožberku na Slezském předměstí. Před 
časem byly v malé kapličce objeveny barokní fresky znázorňující Pannu Marii Pomocnou (obsáhlejší materiál k tomuto nálezu 
chystáme do některého z příštích čísel IKD). Za vikariátní poutní místo můžeme považovat kapli Navštívení Panny Marie ve 
Smržově nedaleko Smiřic asi 15 kilometrů severně od Hradce Králové. Vikariát však netvoří pouze město. Rovněž v jeho okolí 
se koná řada aktivit. Vybrali jsme tři místa, která představujeme v následujících článcích.

Tři kostelní věže na obzoru

Jedna z rodových větví autora těchto řádků pochází právě  
z Černilova, obce vzdálené asi 10 kilometrů od Hradce Králové. 
Z dětství si ponejvíce vybavuji „dušičkové“ návštěvy místního 
hřbitova a také tři kostelní věže, které vždycky vykoukly zpoza 
obzoru, když už byl Černilov nadosah. Jako malému mně vrtalo 
hlavou, k čemu slouží tři kostely na sice poměrně velké, ale 
přesto vesnici, a tak se mi od rodičů dostalo prvního poučení  
o existenci dalších bratrů v křesťanské víře. Stejnou otázku 
jsem položil také černilovskému kostelníku a zároveň obecnímu 
kronikáři Jaroslavu Kudrnáčovi při tvorbě nynějšího článku. 
„Na východní straně obce na vyvýšenině je římskokatolický 
kostel Nalezení sv. Štěpána, který spolu s farou tvoří domi-
nantu obce. Kostel uprostřed obce patří Českobratrské církvi 
evangelické. Budova kostela na „dolním konci“ Černilova dnes 
slouží jako rozlučková síň. Původně to byl kostel evangelické 
církve augsburského vyznání,“ odpovídá. Vztahy mezi církvemi 
se čile rozvíjí. Katolíci mají možnost chodit každých čtrnáct dní 
na biblické hodiny do evangelického sboru, naopak evangelíci 
pravidelně dostávají pozvání na farní poutě a farní dny. „Letos 
poprvé jsme pořádali adventní ekumenickou pouť a společně také 
ekumenické setkání žen. Svůj vliv na dobré vztahy mezi církve-
mi má jistě i skutečnost, v obci se lidé lépe než ve městě potkají  
i mimo farnost či sbor, rovněž zde jsou smíšené katolicko-
evangelické rodiny,“ zamýšlí se farnice Lucie Javůrková. 
V roce 2005 si farníci v rámci projektu „Adopce na dálku“ adop-
tovali chlapečka Rexe Lancera. V minulém roce přidali v rámci 
projektu Unicef „Ušij nebo adoptuj panenku a zachráníš dítě“ 
adopci panenky a dali jí jméno Eva Farní. „Již 11 let pořádáme 
farní dny, které se konají vždy poslední prázdninovou neděli. 

Jsme rádi, že mnozí vnímají, že jsou určeny nejen pro farníky, ale  
i pro širokou veřejnost. Účastní se jich nejen obyvatelé z Čer-
nilova a okolních obcí, ale cestu si k nám najdou lidé z Hradce 
Králové. Farní den začíná mší svatou, pak jsou na programu 
koncerty, pro děti loutková představení a hry na farní zahra-
dě,“ líčí Lucie Javůrková.  
Jaroslav Kudrnáč k tomu dodává: „Během roku společně cho-
díme na poutě. Inspirací pro nás byla účast na první pouti  
z Hostýna na Velehrad, po níž jsme si položili otázku: Proč by-
chom nemohli uspořádat něco podobného i u nás? Většinou se 
vydáváme na jednodenní putování. Jednou za rok si troufneme 
na vícedenní. Loni jsme například šli z Černilova do Rokole přes 
Dřízna, Opočno a Studánku u Dobrušky. Letos bychom chtěli 
vyrazit v srpnu do Malých Svatoňovic.“

Pohled na kostel Nalezení sv. Štěpána, 
autor: Ludvík Bárta
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Po diecézi
Ve znamení Boží milosti

Farnost Nový Bydžov tvoří západní okraj královéhradeckého 
vikariátu v úrodné krajině středního Polabí. Rozlohou je bez-
konkurenčně největší. Pod její správu patří 35 obcí a osad.  
V každé sice kostel není, ale těch osm, o které se P. Ľubor 
Schlossár stará, ho jistě stačí řádně vytížit. Během návště-
vy mi s úsměvem ukazuje kufry, s nimiž objíždí své filiálky. 
Ve venkovských kostelech je, také z důvodu četných krádeží, 
bohoslužebného náčiní naprosté minimum.    
Nový Bydžov na sobě nese nelichotivé stigma města, kde „lépe 
už bylo“. Sociologové pro podobné oblasti republiky užívají 
termín vnitřní periferie. Při cestě vikariáty se s tímto termínem 
ještě setkáme. Původně královské město sice záhy kleslo do 
kategorie poddanských měst, ale neznamenalo to pro něj vel-
ký úpadek, naopak. Ještě v polovině 18. století se vyšvihlo do 
role centra stejnojmenného kraje. Přenesením krajského úřadu 
do Jičína začal zatím pozvolný ústup ze slávy. I přesto zůstala 
městu do dnešních dnů role centra pro širší okolí. Načrtnutá 
historie se nutně odráží i v charakteru farnosti. 
Od roku 2001, kdy umřel dlouholetý duchovní správce, dě-
kan Miroslav Paclík, zde působí komunita Gratia ze Slovenska. 
Biskup Dominik Duka si uvědomoval potřebu náboženského 
oživení tohoto kraje, a tak si přál mít tuto komunitu v Novém 
Bydžově. Velká budova děkanství mohla poskytnout vhodné 

zázemí pro více lidí. V současnosti zde žije pět sester a kněz. 
Další komunitní kněz působí v nedalekých Nechanicích. 
„Slovo Gratia znamená milost, žijeme ve společenství, kde sdí-
líme život modlitby i služby. Zaměřujeme se na pomoc lidem  
v těžkých životních situacích a v krizích. Do značné míry je tím 
dán i charakter služby, která je diskrétní, skrytá a převažuje  
v ní individuální přístup ke každému člověku. Pamatujeme také 
na ty, kteří stojí trochu dál od církve a nechodí pravidelně do 
kostela,“ přibližuje spiritualitu komunity sestra Gratia. Začát-
ky nebyly jednoduché. Fara potřebovala generální opravu, kro-
mě toho nešlo zanedbávat pastoraci ve městě. Za dobu, kdy 
zde působí, návštěvníků kostela přibylo, minulý rok například 
pokřtili osm dospělých. „Považujeme to za ovoce modlitby  
a oběti,“ hodnotí sestra Gratia.
Beznadějná situace prý není ani na venkově. Lidí tam do kos-
tela chodí málo, přesto jsou místní společenství pro kněze 
obohacující. Často zlehčovaná modlitba babiček je velkým  
a skrytým pokladem. „Není potřeba se předhánět v pasto-
račních aktivitách, abychom se udřeli nebo vyhořeli, důležitá 
je váha vnitřního života. Vše dělat s Bohem. Důležité je svě-
dectví živé víry. Lidé vždy touží po upřímné blízkosti druhého 
člověka, skrze ni lze poznat Boha i nekonečnou Boží lásku,“  
poznamenává P. Lubor Schlossár.

Za poučením se můžeme vydat do Třebechovic

Místních poboček České křesťanské 
akademie se v naší diecézi nachází celá 
řada, avšak málokterá z nich se může 
pochlubit tak bohatou činností, jako ta 
v Třebechovicích pod Orebem. Několik 
otázek jsem položil jednomu z ústřed-
ních členů Mgr. Petru Polehlovi, Ph.D.

Kdy vznikla vaše místní organizace a kdo ji založil?
Není tomu tak dávno, a přesto už je to více než pět let. Založilo 
ji několik přátel ze zdejší římskokatolické farnosti a sboru Čes-
kobratrské církve evangelické. Od začátku bylo jasné, že to 
bude dílo společné a v tom taky spočívá jeho „kouzlo“.

Kolik máte členů? 
Teď přesně z hlavy nevím; asi kolem dvaceti. To ale není podstatné. 
Hlavní je, že jsou to členové velmi aktivní, a také, že se do organi-
zace přednášek zapojují i nečlenové. Nescházíme se zcela pravi-
delně, ale každý měsíc mimo prázdniny máme jednu přednášku.

Představíte pořádané aktivity?
Jádrem činnosti naší místní skupiny jsou přednášky. Po každé 
přednášce jsou všichni přítomní zváni k neformálnímu pose-
zení, která bývají velmi zajímavá, zejména účastní-li se jich  
i přednášející hosté, což je téměř pravidlem. Občas pořádáme  
i komornější akce, třeba večer poesie, zapojujeme se do dalších 
akcí, pravidelně do kampaně Týden bez televize, v uplynulém roce 
jsme spolupořádali mezinárodní konferenci. Oblíbenou akcí je tzv. 
„Neakademické loučení s létem“ – táborák s živou hudbou. 

Setkáváte se se zájmem obyvatel města?
Ve městě je poměrně velká nabídka kulturních programů, 
zejména hudebních, přesto se akce ČKA setkávají se znač-
ným ohlasem. Myslím, že typ programů, který nabízíme, dob-
ře vyplnil volné místo v nabídce pro veřejnost. Na přednášky 
dojíždějí i lidé ze vzdálenějšího okolí, z Náchodska, Rychnovska 
i z Hradce Králové. Návštěvnost přednášek je celkem stabilní, 
a sice kolem 40 posluchačů.

Koho z významných osobností se Vám podařilo do Třebecho-
vic přilákat?
Zahajující přednášky se ujal prof. Jan Sokol, tehdy bylo oprav-
du „narváno“. Velký úspěch měla rovněž přednáška biskupa 
Václava Malého nebo kněze a přírodovědce Marka Orko Váchy. 
Pro mě osobně byly velmi zajímavé přednášky prof. Jany 
Nechutové, naší přední odbornice na středověkou literaturu, 
nebo biblisty doc. Martina Prudkého, děkana ETF UK.

Jaké máte plány do budoucna? 
Bez plánování to samozřejmě nejde; na jaro a léto připravu-
jeme přednášky archeologa a historika doc. Petra Charváta 
O vzniku české státnosti nebo předního odborníka na islám 
prof. Luboše Kropáčka. Všechny srdečně zveme. Momentálně 
nemáme kapacitu na to, abychom činnost nějak výrazně roz-
šiřovali, ačkoli novým podnětům se rozhodně nebráníme. 

Dvoustranu připravil Luděk Bárta
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Jaká je Vaše pracovní náplň?
Do kompetence diecézního konzervátora náleží péče o movité 
předměty uměleckohistorické povahy. Jedním z mých hlavních 
úkolů je správa a vytváření celodiecézní evidence všech movi-
tých předmětů, ať již jsou kulturními památkami či nikoliv. Do 
této skupiny náleží vybavení kostelů a far, tedy nejen vrcholná 
umělecká díla, ale i předměty uměleckého řemesla. Nezbytná je 
také dokumentace těchto předmětů, z čehož vyplývá, že hodně 
pracovního času trávím v jednotlivých farnostech. Rovněž spra-
vuji diecézní depozitář. Jsem přesvědčena, že biskupství, resp. 
odborní pracovníci jednotlivých oddělení by měli prospívat far-
nostem v prvé řadě svými znalostmi a zkušenostmi. Snažím se 
tím řídit, a pokud je to v mých silách, ochotně pomůžu.

Zmínila jste termín kulturní památka. Co označuje?
Kulturní památkou se rozumí objekt, který ve společenském 
konsensu nese potenciál trvalých hodnot. Je celospolečen-
ským zájmem o kulturní památky movité i nemovité pečovat, 
zamezit jejich ztrátě či poškození a v co nejvyšším počtu je 
předat další generaci. Je samozřejmé, že některým degeneru-
jícím procesům zcela zabránit nelze, ovšem je naší povinností 
udělat vše pro to, aby tento kulturní odkaz nebyl trvale ochu-
zen naší netečností. Zde musím opětovně připomenout, že 
církev je majoritním vlastníkem všech movitých i nemovitých 
kulturních památek, což ji bezpodmínečně zavazuje. Je to sice 
těžký, ale přesto krásný závazek, že? 

Řada věřících jistě namítne, že je potřebnější se starat  
o současný život než staré obrazy či sochy. Církev přece 
není žádné muzeum.
Zaznívá zde nedocenění toho, jaké poklady jsou v kulturním 
dědictví skryty. Každý člověk potřebuje ke své sebereflexi znát 
svou historii. Předměty, které jsou historickým vybavením jed-

notlivých kostelů,  
v sobě nesou svě-
dectví víry minulých 
generací. Za prvé jsou 
uměleckým výtvo-
rem, ať již známého 
či anonymního mistra, 
za druhé svědčí nejen  
o době svého vzniku, 
alei o dalším dějinném 
vývoji v daném mís-
tě. V neposlední řadě 
byly vytvořeny coby 
nástroj evangelizace  
a tuto schopnost 
během staletí neztra-

tily. Jejich jedinečnost tkví v tom, že jsou umístěny in situ, tedy  
v autentickém prostředí, pro nějž byly vytvořeny a do kterého byly 
záměrně dosazeny. Předměty sestavené v muzeích a galeriích do 
atraktivních expozic část této schopnosti prokazatelně ztrácejí. 
Na druhé straně je nezpochybnitelné, že právě muzea či galerie 
se mnohdy svou činností podílejí na záchraně význačných děl  
z církevních sbírek. Mrzí mě, že se v památkách často spatřuje 
pouze finanční břímě. Péče o ně je skutečně velmi náročná, ale 
všichni bychom si měli uvědomit, že se v nich skrývá především 
velké duchovní bohatství. Církvi, která je od nepaměti nositelkou 
kultury a vzdělanosti, se nabízí jedinečná příležitost prezento-
vat se na tomto poli široké veřejnosti, a to tím, že o své památ-
ky náležitě pečuje. Musím říci, že se v naší diecézi stále častěji 
setkávám s duchovními, kteří se v oblasti památkové péče cho-
vají velmi zodpovědně. Je radost s nimi pracovat.

Jakým způsobem se tato zodpovědnost projevuje? 
Vždy vítám, když duchovní najde, musím říci, přímo odvahu  
k restaurování předmětu ve vlastnictví farnosti. Je to bohužel 
velmi finančně náročná záležitost. Ceny za restaurátorské 
zásahy neustále stoupají. 
Na řadě předmětů mohou pracovat jen ministerstvem kultury 
certifikovaní odborníci. Existují sice dotační tituly ministerstva 
kultury, příslušného kraje, případně obcí, ale každý z nich však 
uvádí povinný podíl vlastníka, takže se farnost musí v každém 
případě určitou částkou na restaurování předmětu podílet.  
V době všeobecného šetření státních prostředků nemusím asi 
příliš zdůrazňovat, že objem peněz, které jsou ze všech dotač-
ních titulů k dispozici, je rok od roku nižší. 

Velkým problémem jsou krádeže v církevních objektech. 
Stoupá jejich počet?
Je to skutečně noční můra každého duchovního správce a die-
cézního konzervátora. Největší vlna krádeží proběhla v deva-
desátých letech, nyní se tempo zmírnilo, ale stejně se jedná jen  
v rámci diecéze o několik desítek případů ročně. Existují krá-
deže přímo na objednávku, ty se týkají především významných 
uměleckých děl nebo sochařských a malířských celků, časté je 
prosté vloupání se do kostela a odcizení všeho, co je po ruce. 
Protože všechny předměty uměleckohistorické povahy nebo 
kultovního charakteru podléhají zvláštnímu režimu, měl by se 
každý případ hlásit Policii ČR. Ta má možnost ztrátu zapsat do 
databáze SEUD a může zahájit pátrání. Přestože objasněnost 
krádeží nebývá obecně vysoká, neměli bychom tento boj vzdá-
vat předem. Je třeba hlásit i drobné krádeže. Jinak vysíláme 
signál, že pokud to prošlo jednou, může to projít i podruhé.

Luděk Bárta
Ilustrační foto, autor: Pavla Laštůvková

Řadu čtenářů může název Diecézní konzervátorské centrum přivést k představě konzervátorské dílny, která zachraňuje ohrožené umělecké před-
měty pocházející z majetku církevních institucí. Nic takového sice v podkrovní kanceláři Mgr. Pavly Laštůvkové, která je vedením Konzervátorského 
centra pověřena, nenajdete, ale to neznamená, že by daná profese byla nezajímavá. Podoba a poslání centra se stále vyvíjí. Vzhledem ke skuteč-
nosti, že církev je majitelkou uměleckých předmětů, o jejichž zapůjčení projevuje zájem řada institucí, které je chtějí dále prezentovat veřejnosti, je 
důležitý také evangelizační aspekt poslání centra.

V konzervátorském centru
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Diář biskupů
Únor 2011

Mons. Josef Kajnek

2. 2.	 9.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv., setkání – Den zasvěceného života
4. 2.	 9.00	 Kłodzko (PL), mše sv. a odhalení pamětní desky bl. Gerharda Hirschfeldera 
6. 2.	 17.30	 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní nešpory
7. 2.	 10.00	 HK, biskupství, schůze vikářů
	 16.00 	 HK, biskupství, jednání sboru poradců
	 17.00	 HK, biskupství, jednání ekonomické rady diecéze a sboru poradců	
11. 2.	 14.00	 HK, Fakultní nemocnice, mše sv., setkání – Světový den nemocných	

Stav ke dni 19. 1. 2011, změna vyhrazena! 
Aktuální stav naleznete na http://www.diecezehk.cz/biskupstvi/zakladni-informace/biskup-administrator-dieceze

Přihlášky do kněžského semináře

Ten, kdo poznává povolání ke kněžství, podává přihlášku do kněžského semináře prostřednictvím duchovního správce své farnosti. 
Formulář přihlášky je k dispozici na biskupství. Je možné si jej vyzvednout osobně nebo o něj požádat písemně.

Pro školní rok 2011/2012 je třeba odevzdat přihlášku s příslušnými doklady do 15. dubna 2011 na biskupství prostřednictvím 
duchovního správce, který připojí své testimonium o uchazeči. Je žádoucí, aby duchovní správce při předávání přihlášky na biskup-
ství osobně uchazeče představil. Přijímací řízení, jehož termín bude uchazečům včas oznámen, se bude konat na biskupství. Další 
informace naleznete na internetových stránkách Arcibiskupského semináře v Praze www.arcs.cuni.cz.
Stejně jako v minulých letech naléhavě vybízím všechny věřící k modlitbám za kněžská a řeholní povolání. 

† Josef Kajnek
biskup – administrátor diecéze

Osobní zprávy
Ustanovení:
ThMgr. Krzysztof BZDYREK, administrátor v Teplicích nad Metují, byl od 6. 1. 2011 ustanoven výpomocným duchovním v Teplicích 
nad Metují. 
Mons. Marian LEWICKI, děkan v Polici nad Metují, byl od 6. 1. 2011 ustanoven administrátorem excurrendo v Teplicích nad Metují.

Přijímací zkoušky na církevní gymnázia pro školní rok 2011/2012
Termíny přijímacích zkoušek: 26. 4. a 27. 4. 2011 

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína v Hradci Králové (www.bisgymbb.cz)
otevírá 2 třídy osmiletého studia (60 žáků) a jednu třídu čtyřletého studia (30 žáků)

Církevní gymnázium svaté Voršily v Kutné Hoře (www.cgym-kh.cz)
otevírá 1 třídu osmiletého studia (30 žáků)

Gymnázium  Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči (www.bigyskutec.cz)
otevírá 1 třídu osmiletého studia (25 žáků) a jednu třídu čtyřletého studia (30 žáků)

Podávání přihlášek:
Přihlášky ke studiu posílejte nejpozději do 15. 3. 2011 na adresu vybraného gymnázia: 
Biskupské gymnázium B. Balbína a Základní škola J. Pavla II., Orlické nábřeží 1/356, Hradec Králové, 500 03
Církevní gymnázium svaté Voršily, Poděbradova 288, Kutná Hora, 284 01
Gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči, Vítězslava Nováka 584, Skuteč, 539 73
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ČM Fatima Koclířov
Tradiční víkend Královny míru 4. – 6. 2. 2011 s programem 
I. mariánské soboty 5. 2. 2011, hlavní host Olga Merkovičo-
vá s Medžugorje s kněžími. Celý víkend – včetně plné penze 
– 590 Kč.
Od 10. do 12. 2. 2011 bude probíhat formační seminář pro 
vedoucí regionálních center FA v ČR (na pozvání). 
Sobota 12. 2. – Fatimská vigilie od 18 hod.
Neděle 13. 2. – Fatimský den, mše sv. v 9 hod.; odpoledne 
pak v 15 hod. v Brně u Minoritů
Sobota 19. 2. v 13.30 hod. v Praze v kostele Panny Marie 
Sněžné den Fatimy
Na začátek března přijal naše pozvání charismatický kněz  
P. Denis O‘Sullivan z Irska. Zahájení exercicií je ve čtvrtek  
3. 3. 2011 v 18 hod. mší sv., program exercicií do neděle  
6. 3. do 12.00 hod. Mimořádná příležitost – poprvé v ČR! 
Exerciční registrační poplatek 200 Kč, ubytování a plná 
penze na osobu a den 295 Kč. Přihlášky na tyto exercicie 
i na další programy, tak jak je najdete v našem celoročním 
programu (který si můžete mj. stáhnout na našich interne-
tových stránkách www.cm-fatima.cz), přijímáme osobně na 
recepci nebo na níže uvedených kontaktech. Na internetu si 
můžete také každý měsíc přečíst duchovní slovo FA. 
Hlavní pouť do Fatimy (Portugalsko) připravujeme na květen, 
a to od 15. 5. do 26. 5. 2011
Kontakt: Fatimský apoštolát v ČR, č.p.195, 569 11 Koclí-
řov u Svitav, tel./fax: 461 543 164, Mobil: 731 598 752;  
e-mail: přihlášky: recepcecmf@tiscali.cz, informace:  
fatima@iol.cz; URL: www.cm-fatima.cz.

Hradec Králové
Diecézní teologický institut
„Doctrina christiana“ – VII. semestr – 5. 2. 2011       
9.00–10.00 Mgr. Petr Černý: Poslání vážně nemoc-
ných, trpících a umírajících
10.30–11.00 přestávka
11.00 –12.30 Mgr. Jan Hojda, Th.D.: Sebepochopení 
církve v proměnách dějin I.
Cílem kurzu je základní úvod do křesťanské nauky podle 
jednotlivých teologických disciplín. Setkání programu se 
budou konat pravidelně jednu sobotu v měsíci od 9.00 
hod. v Novém Adalbertinu v Hradci Králové, Velké nám. 32. 
Celý program je veřejně přístupný, otevřený i pro zájemce 
o jednotlivá vybraná témata. 

Pardubice – Rytířský sál zámku
17. 2. v 19.00 hod. Barocco sempre giovane tradiční 
abonentní cyklus; koncert z díla A. Vivaldiho, Ch. Avisona, 
G. Ph. Telemanna, P. Nardiniho a J. S. Bacha. 
Vstupenky: Pardubice Region Tourism, náměstí Republiky 
1, Pardubice, tel. 466 768 390 nebo na www.ticketpor-
tal.cz. Více informací: www.barocco.cz.

Želiv
Duchovní obnovy v první sobotu. Termín: 5. 2. 
Program: 14.00 přednáška: P. Heřman Róbert 
Dobranský, OPraem.: Bůh-Milující Otec; 15.00 Lore-
tánské litanie; 15.20 adorace Nejsvětější svátosti (mož-
nost svátosti smíření); 16.30 modlitba svatého růžence; 
17.00 pontifikální mše sv., 5. 3. přednáška: P. Bene-
dikt Rudolf Machálik, OPraem.

Hoješín
Noční adorace: 4.- 5. 2., 11.- 12. 3., 1.- 2. 4.,  6. – 7. 5., 
3. – 4. 6., 1.- 2. 7., 5.- 6. 8.,  2. – 3. 9., 7.- 8. 10., 4. – 5. 
11., 9. – 10. 12.
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – tel: 469 676 
181, mobil: 723 180 121

Vápenný Podol
Dětský tábor
Termín: 11. – 18. 7. 2011
Místo: fara ve Vápenném Podole
Cena: 1 250 Kč
Věk dětí: od 1. do 5. třídy
Více informací: 
Marie Nejmanová, mnejmanova@seznam.cz

Jilemnice
Společenský večer Vavřineček začne 19. 2. v 19.30 
hod. v KD Jilm. K tanci a poslechu zahraje hudební skupina 
Allegro. Nebude chybět taneční mikrolekce, taneční sou-
těž, bohatá tombola a půlnoční překvapení. Pořádá skaut-
ské středisko Jilm a společenství mládeže Vavřineček.
e-mail: spolco@jilemnicko.cz

Slatiňany
Kněží chrudimského vikariátu a sestry františkánky si vás 
dovolují srdečně pozvat na modlitby za kněžská a řeholní 
povolání, které se konají každou 2. sobotu v klášterní kap-
li, Nádražní ul. č. 153, asi 200 m od nádraží
Termíny: 12. 2., 12. 3., 9. 4.,  14. 5., 11. 6., 9. 7.,  13. 8., 
10. 9.,  8. 10., 12. 11., 10. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová cesta; 
20.00 noční adorace.



172/2011

pozvánky na akce pozvánky na akce

Dům setkání, Albeřice
Rekreační a školící zařízení křesťanského občanského 
sdružení YMCA Setkání nabízí: 
„Na jarním sněhu!“ – jarní prázdniny pro rodiny 
5. – 12. 3. 2011
Týdenní pobyt pro rodiny s bohatým programem zamě-
řeným na prohloubení rodinných vztahů a duchovního 
života v rodině. Kromě lyžování a zimních aktivit na sně-
hu také nabídka krátkých přednášek a poradenství na 
téma výchovy dětí, které povedou osvědčeni lektoři (kněz  
a psycholog J. Furtan, manželé Vyleťalovi). Nebude chy-
bět ani možnost společné modlitby, mše, her s dětmi, 
večerního posezení u krbu atd.
Jak mít radost ze života – víkendová obnova pro ženy
1. – 3. 4. 2011
Obnova je určena ženám, které si potřebují odpočinout, 
načerpat povzbuzení a chtějí hledat odpověď jak uskuteč-
ňovat ve svém životě slova sv. Pavla: „Radujte se v Pánu 
vždycky!“ Účastnice bude doprovázet otec Jan Rybář SJ  
a lektorka Gita Vyleťalová. Kromě krátkých zamyšlení bude 
na programu i čas pro osobní ticho, sdílení ve skupinkách, 
biblické tance i tvoření.
Život v manželství – víkendová obnova pro muže
1. – 3. 4. 2011
Společně se zamyslíme a povzbudíme, jak naplnit jedno 
z našich základních poslání, vytvářet jednotu a rozvíjet 
lásku ve svém manželství a rodině. Přijali jsme svátost 
manželství, nebo alespoň slib věrnosti a lásky k ženě, 
kterou jsme milovali. Jaká je naše láska, náš vztah teď po 
letech společného života? Roste, stagnuje nebo slábne? 
Je tolik překážek a věcí, zvlášť v dnešní době a společ-
nosti, které jsou proti nám a manželskému životu. Pro 
mnohé z nás se stává dokonce manželský a rodinný život 
„neřešitelnou noční můrou“ ... ale co mohu a chci udělat 
aby se naplňoval Boží záměr v mém životě a prožíval jsem 
Jeho lásku a obdarování také skrze manželství a rodinu?... 
Jsou zváni všichni muži, kterým stále záleží na svých 
manželkách a požehnaném životě v manželství. Lektoři: 
M. Vyleťal, J. Šlachta. Kněz: J. Rybář SJ. 
Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete na 
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@setkani.org, 
tel: 731 625 615

Aktivan – nový formačně-vzdělávací  
program pro animátory seniorů a nové 
zájemce o pastorační práci se seniory
Aktivan (Aktivní animátor) je určen především animátorům 
seniorů farností královéhradecké diecéze, kteří již působí  
v oblasti pastorační péče o seniory, pracovníkům charitních 
zařízení pro seniory, kteří se věnují pastorační práci, novým 
zájemcům o pastorační práci se seniory.
Cíle programu: Aktivan prohloubí vědomosti stávajících 
animátorů seniorů a pomůže jim ke kreativnímu a smyslu-
plnému přístupu v rámci vedení seniorských společenství. 
Novým animátorům seniorů poskytne snazší orientaci při 
zahajování vlastní činnosti.
Témata a oblasti programu: Víra, smysl života, etapy 
víry a výchova ke zralosti; pastorační péče o seniory, její 
smysl a cíl; osobnost animátora seniorů, četba Bible v círk-
vi, dějiny spásy – základní tajemství křesťanské víry; práce  
s biblickým textem ve skupině – praktické ukázky z NZ a SZ, 
význam společenství v církvi; jak založit a vést společenství 
seniorů, seniorský věk z pohledu psychologie, umění komu-
nikace, praktické ukázky tréninku paměti, praktické ukázky 
základního psychomotorického tréninku, závěrečná reflexe.
Termíny: Program se skládá ze čtyř bloků:
I. a II. blok: 3. – 4. 3. 2011, III. a IV. blok: 7. – 8. 4. 2011
Přihlášky a informace: Diecézní centrum pro seniory, Velké 
nám. 35, 500 01 Hradec Králové, telefon: 495 063 661, 
mobil: 737 215 328, email: dcs@diecezehk.cz nebo cepel-
kova@diecezehk.cz, skype: seniori.diecezehk.cz

Do školky s úsměvem
Ve spolupráci s Ústavem primární a preprimární edukace 
PdF UHK pořádáme ve čtvrtek 10. 2. 2011 od 10.00 
hodin přednášku paní PaedDr. Vladimíry Hornáčkové, 
Ph.D. Přednáška s následnou besedou se bude týkat nej-
častějších rodičovských otázek – v kolika letech je dítě 
zralé pro kolektiv, jaký typ předškolního zařízení zvolit 
(jesle, mateřské školy jazykové, mateřské školy pro děti 
s handicapem aj.), jaké časové schéma návštěv je vhod-
né, jak usnadnit dítěti zvykání, jaké problémy se u dětí po 
nástupu do MŠ nejčastěji objevují… 
Karneval „Pojďte s námi do cirkusu“
Tradiční karneval KMC Sedmikráska se bude konat v neděli 
27. 2. 2011 od 15.00 do 17.00 hodin. S přihlédnutím  
k tématu uvítáme např. „klauny, exotická zvířata, cvičené 
opičky, polykače ohňů, kouzelníky a mágy, obratné gym-
nastky, ladné tanečnice“. Vloni k pěkné atmosféře velice 
přispělo, když v maskách přišli i dospělí. Součásti progra-
mu bude představení a rej masek a několik tematických 
soutěží za drobné odměny. K dispozici máme jídelnu ZŠ  
a MŠ Jana Pavla II. Vezměte si, prosím, obuv na přezutí.  
V prostorách KMC Sedmikráska vás jistě potěší malé 
občerstvení. Vstupné dobrovolné.
KMC Sedmikráska, Zieglerova 230, Hradec Králové,  
www.sedmikraska.wz.cz.

Hradec Králové KMC Sedmikráska
Malovánky v galerii
V rámci pravidelného programu KMC Sedmikráska, o. s. 
určeného dětem ve věku 2 až 4 roky v doprovodu dospě-
lých nás Mgr. Klára Zářecká pozvala na výstavu Ireny Jůzo-
vé. Otisky. Koho máme raději než drahokamy? Kdo je nám 
milejší nad zlato? Přijďte zanechat svoji stopu pro věčnost 
a „užít si svůj čas“ v galerii. Sejdeme se v úterý 1. 2. 2011 
v 10.00 hodin ve vstupní hale galerie. Přístup s kočárky 
bočním vchodem po domluvě na pokladně. Vstupné 20,-
Kč/dítě (pro GMU). Není třeba se hlásit předem.
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Diecézní centrum pro mládež
Madrid 2011

XXVI. Světový den mládeže (SDM) se uskuteční v Mad-
ridu od 16. do 21. 8. 2011. Součástí SDM je program 
nazvaný „Dny v diecézích“ od 11. do 15. 8. 2011. 
Českou skupinu bude hostit diecéze Tarragona. Plánova-
né společné odjezdy autobusem: na program v Tarragoně 
8. 8.; přímo na program v Madridu 13. 8. Předpokládaný 
návrat pro všechny je 23. 8. 
Setkání je určeno mládeži ve věku 16 – 30 let. Mladší 
18 let musí mít vyplněnou „kartu mladších“. Z důvodu 
organizace dopravy, ubytování a účasti na programu Čes-
kého národního centra doporučujeme poutníkům z České 
republiky, aby se přihlásili přes své Diecézní centrum pro 
mládež (DCM). Zájemci se mohou přihlásit pomocí elektro-
nické přihlášky na adrese: http://ado.cz/madrid-eprihlas-
ka/ nebo pomocí papírové přihlášky na svém DCM do 30. 
4. 2011. Cena: 4 900 Kč (doprava autobusem) + 173 € 
(163 € balíček poutníka + 10 € fond solidarity).
Podrobnější a aktuální informace na: http://madrid2011.
signaly.cz/ nebo na oficiálních stránkách k WYD: http://
madrid11.com. Více informací také na DCM, Velké nám. 
32, 500 03  Hradec Králové, e-mail: dcm@diecezehk.cz, 
tel.: 495 063 421.

S IKD do Madridu – mladí lidé ve věku od 16 – 30 let 
z královéhradecké diecéze se mohou zúčastnit soutěže, 
která je úzce spjata se zamýšlenou účastí na WYD. V pří-
padě, že účastník získá 5 nových předplatitelů časopisu 
IKD, získá slevu 1 000 Kč na účastnický poplatek WYD. 
Více informací na www.diecezehk.cz. 

„Na jedné ~ vlně do Madridu“ – Signály.cz pořádají 
soutěž Na jedné vlně do Madridu. Díky sponzorovi se jeden 
vylosovaný soutěžící bude moci zúčastnit celého setká-
ní v Madridu zadarmo. Soutěž má 5 kol. V každém kole 
dostanou soutěžící jeden úkol, na jehož splnění budou mít 
3 týdny. První kolo začalo 1. ledna a zadání úkolu najdete 
na stránkách http://madrid2011.signaly.cz. 

Pololetní prázdniny na Vesmíru
V termínu pololetních prázdnin od 3. do 6. 2. 2011 jsou 
mladí lidé zváni na DCŽM Vesmír. S sebou: spacák, pře-
zůvky, teplé oblečení. Doporučený příspěvek 220 Kč/den. 
Prosíme, hlaste se předem na: DCŽM Vesmír, Deštné  
v Orlických horách, e-mail: dczm.vesmir@atlas.cz, tel.: 
494 663 140. 

Běžkařský víkend
Od 4. do 6. 3. 2011 se na DCŽM Vesmír uskuteční víkend 
pro všechny, kteří se vždy rádi postaví na běžky, i pro ty, 
kteří na nich v životě nestáli a rádi by to zkusili. S sebou: 
spacák, přezůvky, běžky. Doporučený příspěvek 220 Kč/
den. Prosíme, hlaste se předem na: DCŽM Vesmír, Deštné 
v Orlických horách, e-mail: dczm.vesmir@atlas.cz, tel.: 
494 663 140. 

Biskupství královéhradecké – Diecézní 
centrum pro seniory nabízí:

5. 2. – Kurz základy manipulace s digitálním fotoa-
parátem a videokamerou, Nové Adalbertinum – Hradec 
Králové

22., 23., 24. 2. – PC kurz pro seniory (začátečníci) 
– PC učebna Biskupského gymnázia B. Balbína – Hradec 
Králové

25. 3. – 28. 3. – Duchovní obnovu nejen pro seniory 
s P. Janem Rybářem SJ, Marianum –  Janské Lázně

27. 4. – 2. 5. – Šestidenní duchovní obnovu pro seni-
ory a lidi středního věku s P. Ing. Miloslavem Fialou, 
OPraem., Marianum – Janské Lázně

6. – 9. 5. – Prodloužený tématická víkend pro animá-
tory seniorů a zájemce o pastorační práci se seniory, 
Marianum – Janské Lázně

9. – 12. 5. – Duchovní obnovu pro seniory a osamělé 
seniory s Mons. ThLic. Bohumilem Kolářem, Marianum 
– Janské Lázně

Přihlášky a informace: Diecézní centrum pro seniory, Velké 
nám. 35, 500 01 Hradec Králové, telefon: 495 063 661, 
mobil: 737 215 328, email: dcs@diecezehk.cz, skype: 
seniori.diecezehk.cz, www.dcshk.cz, www.animatori.cz 

Nabízí:
- knihy a publikace křesťanských  nakladatelství 
- pohledy, přání, betlémy, náboženské potřeby
- vína mešní a izraelská, vína z Rajhradu aj.
- klášterní produkty, různé druhy svící
- trapistická a belgická klášterní piva  
- bylinné sirupy, likéry, medoviny, čaje
- ovoce a oříšky v medu, bylinné bonbóny
- „medová“ kosmetika, Manuka a Tea Tree
-  produkty a kosmetika Mrtvého moře, mýdla

Na Vaši návštěvu se těší Bc. Jana Kuťáková
Strážní 18 56301 LANŠKROUN
(vchod –  ulice pod farou z nám. Al. Jiráska)
tel: 607 565 758, e-mail: angelos@wo.cz   

www.angelos.estranky.cz

INZERCE



Nad Poličkou se rozednilo a tříkráloví 
koledníci se řadí u městských hradeb. 
„Dvacet sedmička! Hlaste se!“ Počáteč-
ní chaos se brzy urovnává díky dokonale 
propracovanému plánu. 38 očíslovaných 
skupinek vytvořilo pestrý průvod. Kaž-
dá má kometu, zvoneček a samozřejmě 
kasičku. Už přijeli i králové na koních  
a průvod se může vydat městem. U kos-
tela se mu dostane požehnání od pana 
faráře, na náměstí už čekají diváci a jdou 
spolu s průvodem až k Domu s pečova-
telskou službou. Jeho obyvatelé totiž 
připravili překvapení – živý betlém.

Do Betléma za světlem
„Lide urozený, prostý i služebný, ztiš se 
a slyš: Ta záře hvězdy nebeské přivedla 
nás až sem. Nebesa plesají, andělé ozna-
mují, že narodil se král. Zde v kolébce...“ 
Mudrc Melichar dále představuje své 
druhy a dary, které přinášejí. „A zde pak 
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následovníci naši,“ obrací se na zástupy 
tříkrálových koledníků, „každoročně zro-
zení Spasitele oznamují a svojí vlastní 
obětí v podobě Tříkrálové sbírky přinášejí 
naplnění Boží lásky a milosrdenství..“ 
Mudrcové nakonec poklekají před jeslič-
kami a předávají dary. Promlouvá Marie. 
Děkuje za to, že se přišli poklonit Kris-
tu, malému děťátku, žehná koledníkům  
a přeje jim na jejich pouti dveře otevřené 
i srdce otevřená. 
Nádvořím Domu s pečovatelskou služ-
bou se nese píseň Narodil se Kristus Pán. 
Zpívají Marie, Josef, andělé i pasáčkové, 
zpívají Mudrcové i tříkráloví koledníci, 
zpívají všichni, kdo jsou venku, i ti, co sto-
jí na balkónech a za okny. Ženy v šátcích  
a staročeských sukních a kamizolách 
se rozcházejí mezi koledníky a nabízejí 
dobroty. Z Domu přicházejí další a nesou 
mísy nakrájených jablek pro koně. 

pokračování na str. 20
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Tři králové přinesli dary a poklonili se Jezulátku v živém betlémě, který 
připravili obyvatelé poličského Domu s pečovatelskou službou.

Už pojedenácté uspořádala Charita ČR 
v době svátku Zjevení Páně celostátní 
Tříkrálovou sbírku. Naše Charity vyslaly 
do ulic měst a obcí diecéze přes 2 tisí-
ce skupinek tří králů, aby s požehnáním 
od duchovních přinesli do domácností  
a kolemjdoucím radostné poselství Vánoc, 
popřáli vše dobré v novém roce a přitom 
poprosili o dar na pomoc lidem v nouzi. 
Královéhradeckým koledníkům požehnal 
na cestu biskup a administrátor diecéze 
Mons. Josef Kajnek 6. 1. v katedrále sv. 
Ducha, pardubické „vyslal do světa“ už  
v neděli 2. 1. s radním Pardubického kra-
je ing. Romanem Línkem na Perštýnském 
náměstí.
Koledníky neodradila ani ledová kala-
mita, mnohdy tři králové doslova klou-
zali od domu k domu. Radostnou zvěst  
o narození Jezulátka a novoroční přá-
ní přinesli také obyvatelům domovů 
důchodců, pacientům nemocnic nebo 
dětem v mateřských školách. Za tři krá-
le se oblékli a koledovali školáci, farníci, 
skauti i klienti charitních zařízení. 
Tři králové na koních vedli průvod koled-
níků městem v Poličce, aby se ve zdejším 
Domě s pečovatelskou službou poklonili 
Jezulátku v živém betlémě, který připravili 
sami obyvatelé domova. Vánoční příběh 
znovu ožil v představení živého betlému 
také v Hradci Králové, Červeném Kostelci, 
Čáslavi, Kutné Hoře a Humpolci. Na mno-
ha místech zazněly tříkrálové koncerty –  
v Náchodě, Přibyslavi, Pardubicích, Pře-
louči, Čes. Třebové a Ústí n. Orlicí. V Par-
dubicích proběhly tradiční Tříkrálové dny  
v Domě techniky, novinkou byla výtvarná 
a literární Tříkrálová soutěž. 
Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc 
nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším potřeb-
ným především v regionech, kde se sbír-
ka koná. V Hradci Králové a okolí občané 

pokračování na str. 20
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Tříkrálová
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Lide urozený, prostý i služebný, ztiš se a slyš
... pokračování ze str. 19
„Maruško, ty ses nepochlubila, že pro-
neseš takovou řeč,“ dobírají si předsta-
vitelku Marie Panny ostatní betlémští. 
„Říkala jsem, co mě napadlo v tu chvíli. 
Včera říkal pan farář v kostele, že je to 
malé dítě, tak jsem to nějak použila. Kdy-
byste se mě teď zeptali, co jsem říkala, 
tak já vlastně vůbec nevím.“ 
Obě klisny stojí poklidně, jen valacha 
Adorka je těžké uhlídat. Zatímco sleč-
na Petra jako jeden z Mudrců ještě dlí 
v Betlémě, snaží se Adorka držet na 
uzdě jakýsi mladík. Přichází k němu paní 
Šťastná z Penzionu a podává mu půlku 
jablka pro koně. Ten ale krmit nechce.  
A tak se paní Šťastná odváží sama. 
Nastaví dlaň a valach jí jablko sejme  
z ruky. „Jé, holky, viděly jste to?“ oceňují 
okamžitě kuráž své kamarádky ostatní 
obyvatelky Domu.
Ženy v šátcích nasytily zástupy. Setkání 
na dvoře Penzionu probíhalo v obdivu-
hodném duchu, v atmosféře pospolitosti, 
ve vznešenosti a opravdovosti, v pokoře 
před Jezulátkem a v úctě jeden k druhé-
mu. V radosti. 

Tříkrálová koleda
S panem Michalem, který provází jed-
nu skupinku, zvoníme u prvního domku. 
„Jé, to je dobře, že jste k nám dorazili,“ 
říká paní, co přišla otevřít. „A byla bych 
moc ráda, kdybyste se nám podepsali, 
protože loni tady nikdo nebyl a my jsme 
celý rok nápis na dveřích neměli.“ U dru-
hého domku za dveřmi spinkalo v kočár-
ku miminko, a tak králové zpívali koledu 
pianissimo pro maminku a brášku, kte-
rý už je o něco starší a dopoledne spát 
nechodí. 
Jdeme dál, někde nejsou doma a někde 
o požehnání tří králů nestojí. Jinde mají 
králové hezké zážitky. „Já na to málem 
zapomněla,“ říká jedna paní v dal-
ším domku, dává do kasičky příspěvek  
a koledníčkům každému ještě pytlík se 
sladkostmi. „Taťka mi říkal, že je dneska 
koleda, tak jsem to rychle nachystala, 
ještě že mi to připomněl!“ 
Obě dívky ze skupinky, Terezka i Eliška, 
koledují poprvé. „My jsme s Míšou souse-
di, tak jsme se na to těšili, že budem cho-
dit společně.“ Desetiletý Míša je profík, 
Tříkrálové sbírky se účastní už počtvrté. 
„Koleda se nám líbí, je to prima,“ shodují 
se všichni.

Tady orel, tady orel
Přijíždíme na základnu, která funguje 
jako ústředna. „Dvacet trojku, jednu 
mapu,“ velí paní Štěpánka Dvořáková  
z patra do suterénu a třem králům, kteří už 
mají pochůzku za sebou, jedním dechem 
udílí jiné pokyny, „Jo, kluci, vezmete to? 
To jste hodní, vypomozte tam, nestíhají, 
sestřička vás odveze.“ A zatímco odpo-
vídá dalším, že „hoří nám Revoluční,  
u stadionu,“ zvoní telefon. „Jo, Vašku, vy 
už máte hotovo? A chtěli byste ještě? 
Tak víš co, potřebovali bysme vypomoct... 
kde jste přesně... aha, tak počkejte na 
rohu, sestřička vás naloží, mapu bude 
mít s sebou. Děkuju moc, ahoj.“
I tak si na nás paní Štěpánka z Oblast-
ní charity Polička udělala chvilku času 
a provedla nás po budově. „Tady jsou 
čokolády a dárečky pro koledníky, vedle je 
připravena hostina, kde si potom všichni 
můžou posedět a všechno sníst. Děti se 
budou moct podívat nahoře na pohádky.“ 
Chválí si přátele z farního „dospěláckého 
spolča“, kteří se Tříkrálové sbírky každý 
rok aktivně zúčastňují. 
Děkujeme za krásné zážitky a přejeme, 
aby se poličské Charitě podařilo z letoš-
ní koledy realizovat všechny záměry na 
pomoc handicapovaným, nemocným  
a potřebným.

Vlaďka Dobešová

CHARITNÍ LISTY charitní listy
Tříkrálová sbírka 2011
... pokračování ze str. 19
přispívali na podporu poradenství pro obě-
ti domácího násilí, domácí hospicové péče 
a Střediska rané péče Sluníčko. V Červe-
ném Kostelci se vybíralo na zdravotnické  
a technické vybavení Hospice Anežky 
České a nového mobilního hospice. Na 
Pardubicku koledníci prosili o dar na pod-
poru domácí péče, mateřských center  
a projektu na pomoc rodinám. Na domácí 
hospicovou péči a další projekty přispívali 
lidé také na Ústecko-orlicku. Na Kutnohor-
sku se vybíralo mj. na dostavbu a zařízení 
Klubu Atrium pro seniory. Mnohé Charity 
z výtěžku zakoupí zdravotnické pomůcky 
a vybavení pro domácí péči. Část výnosu 
sbírky je určena na humanitární pomoc  
v zahraničí. Z letošního výtěžku podpoří-
me projekt školního autobusu pro chudé 
děti v indickém Mansapuru.
Více o Tříkrálové sbírce 2011 na ostatních 
stránkách Char. listů, na www.hk.caritas.
cz a www.trikralovasbirka.cz. 
Barevnou fotoreportáž z letošního koledo-
vání najdete na zadní obálce IKD. Výsledek 
sbírky ještě nebyl v době uzávěrky znám,  
a tak bude uveřejněn v příštím čísle.
Děkujeme všem koledníkům a míst-
ním organizátorům sbírky, bez 
jejichž pomoci by nebylo možné sbír-
ku uspořádat. 
Děkujeme všem dárcům, kteří při-
spěli do tříkrálové kasičky. Díky vám, 
že i v této nelehké době myslíte na 
potřebné a nemocné, kterým naše 
Charity pomáhají. 

Jana Karasová
Diecézní kat. charita Hradec Králové

Do Tříkrálové sbírky lze přispět také 
prostřednictvím dárcovské SMS 

ve tvaru

DMS KOLEDA 
na číslo 87 777

Cena jedné DMS je 30 Kč, 
Charita ČR z každé DMS obdrží 27 Kč. 

Více o službách DMS na 
www.darcovskasms.cz

anebo bankovním převodem 
na konto: 

66008822/0800 
u České spořitelny

DĚKUJEME VÁM!

DÁRCOVSKÁ SMS
Projekty Oblastní charity  
Hradec Králové můžete 

podpořit i zasláním  
dárcovské SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK 
na tel. číslo 87777

Cena jedné SMS je 30,- Kč, Oblastní charita 
Hradec Králové obdrží 27,- Kč.  

Tuto službu zajišťuje Fórum dárců.
Takto získané finanční prostředky budou 

použity na podporu projektů Oblastní  
charity Hradec Králové, o kterých se  

bližší informace dozvíte na 
www.charitahk.cz.

Děkujeme Vám!
Více informací na www.darcovskasms.cz.
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Závěry diskusních 
setkávání plníme
„Dluhová problematika“
V roce 2008 se v Oblastní charitě Polička začala schá-
zet skupinka lidí, kterým nebyl lhostejný osud dlužníků  
a bezdomovců. Pravidelně jednou za půl roku se zde 
setkávali pracovníci sociálního odboru města Poličky, 
starosta města, kněží – správci farností z Poličky a okol-
ních obcí a pracovníci Občanské poradny a Nízkopraho-
vého denního centra Oblastní charity Polička. Z poslední 
diskuse nad sociálními tématy vyplynulo několik námětů 
pro osvětovou práci v oblasti základní finanční gramot-
nosti i na modelaci hodnotových žebříčků konzumní spo-
lečnosti. 

Středisko Občanská poradna poličské Charity se chopilo 
informativní části úkolu. Na konci roku 2010 připravi-
lo diskusní program o dluhové problematice. Proběhl 
na farách Českobratrské církve evangelické v Telecím 
a katolické faře v Sádku. Další setkání se uskuteční ve 
spolupráci s městem Polička v poličské ubytovně a podle 
zájmu budou pokračovat i v roce 2011. 

Účelem besedy není vést přednášku proti zadlužová-
ní, ale s přítomnými na dané téma hovořit a při té pří-
ležitosti jim objasnit řadu skutečností z finančně-právní 
oblasti, které nejsou všeobecně známé. Přitom nelze 
vyloučit, že se s nimi ve svém okolí čas od času setkáme. 
Skupinky nejsou velké, o to však otevřenější. Obvykle 
se nejvíce debatuje, jak se dostat z dluhové spirály, což 
je problematika oddlužování, dále o exekucích, právech 
exekutorů a možnostech obrany atp. Lidé se na zobec-
něných případech z praxe dozvědí i o možných nástra-
hách ukrytých ve smlouvách, o důsledcích rozhodčích 
doložek atd. Uvědomí si, kdy a kde je dobré si vyžádat 
radu, aby se předešlo možným těžkým důsledkům, nebo 
se včas začaly řešit, i jak převážně fungují oddlužovací 
společnosti. 

Besedami nepokrýváme velkou část naší společnosti, 
ale očekáváme, že informovaností hrstky pozorných 
účastníků napříč obcemi Poličska se budou informace 
spontánně „po sousedsku“ šířit dál, až k těm, kteří je 
skutečně aktuálně potřebují. 

Vedle besed připravuje Občanská poradna pravidel-
ně měsíčně poradenské články do obecních časopisů  
a v tomto roce chce ve spolupráci s Odborem sociál-
ních věcí města Poličky zapojit do diskusních setkávání  
i starosty spádových obcí. Kontakt: tel. 461 723 758, 
email: poradna@policka.cz.

Štěpánka Dvořáková
www.policka.charita.cz

CHARITNÍ LISTY charitní listy

Koleda na ledu
PŘELOUČ/ŽIVANICE: „Českou republiku pokryl led. Některé kraje 
hlásí kalamitní stav. O víkendu bude náledí. Doporučuje se minimálně 
vycházet a jezdit autem,“ varovala snad všechna média na Tři krále. 
Naštěstí silničáři pracovali celou noc, a tak v pátek 7. ledna ráno už 
byly hlavní silnice sjízdné. V „dispečinku“ přeloučské Charity, kterým 
se v době sbírky stává charitní Jakub klub ve zdejší Orlovně, vyzve-
dáváme koledníky, pokladničky, průkazky, dárky a trochu s obavami 
vyrážíme na koledu do nedalekých Živanic, směr Lázně Bohdaneč. 
Jedeme opatrně, v obci nás už očekávají. Přijeli jsme v podstatě „na 
objednávku“, tři králové tu ještě nechodili. Místy doslova kloužeme od 
domu k domu. Lidé jsou ale štědří a koledníky většinou vítají. Někteří 
neskrývají překvapení a občas i dojetí z koledy v originálním podání 
Karolíny, Anety a Martiny ze 6. třídy přeloučské ZŠ. Sem tam narážíme 
i na vlažnější přijetí a poznámky typu: „Tři králové přece byli včera.“ 
Ale vřelá přijetí převažují. Lidé se taky zajímají, na co darované peníze 
půjdou. Je znát, že o Charitě vědí. 
V poledne už koledníky zmáhá únava, mají mokro v botách z tajícího 
sněhu... Přesto mi na otázku, jestli budou chodit za rok zas, odpovídají, 
že určitě jo. „A v sobotu ještě jedem koledovat do Kladrub, nechcete 
jet s náma?“ překřikují jedna druhou. A pak, že děti chodí koledovat 
jenom proto, aby se „ulily“ ze školy... V Živanicích jsme dlužni ještě 
jedno pozvání na čaj, tak příští rok určitě dorazíme. (Jana Karasová)

Jak se koledovalo v Gruntě
KUTNÁ HORA/GRUNTA: Grunta – malá vesnice za kopcem Sukovem, 
od Kutné Hory vzdálena asi 3 km, ale už na okrese Kolín, středočeská 
výspa královéhradecké diecéze, s malebným novogotickým kostelem  
v krajině ovocnářů a vinařů. Kněz sem zavítá jen někdy, mše je nepravi-
delně. Život „kolem kostela“ udržuje rodina Krátkých. Díky nim se daří 
několik let i v této farnosti pořádat Tříkrálovou sbírku. 
Letos zde obyvatelé Grunty přispěli do pokladničky více než 3 500 Kč. 
Když jsem dala do kalkulačky výtěžek v Kutné Hoře a v Gruntě, pak 
průměrný příspěvek na obyvatele je v této obci desetinásobkem pří-
spěvku v okresním městě. Já vím, že jsou obce, kde by čísla vyšla vyšší, 
vím, že se nedá měřit možnost obejít vesnici a obejít město, přesto si 
myslím, že koleda v Gruntě a okolí zaslouží pochvalu. (Marie Macková, 
Oblastní charita Kutná Hora)

TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY
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Vzdělávací semináře 
v Háčku
Vzdělávací semináře v edukačním středisku Háčko 
(možnost ubyt. a stravy) pořádá Oblastní charita Čer-
vený Kostelec a jsou určeny pracovníkům ve zdravotních  
a sociálních službách. 

Nabídka a termíny pro 1. pololetí 2011: 
3. 2.	J ednání s klientem v duševní krizi: Mgr. et 

Mgr. Matěj Černý
14. 2.	Život na vozíku: Bc. Miriam Zralá
22. 2.	Komunikace se seniory – akreditace MPSV: 

PhDr. Zdeněk Kulhánek
24. 2. 	Základy rehabilitačního ošetřovatelství: Mgr. 

Martina Stehlíková
7. 3.	E ticky myslet – lidsky pečovat: Mgr. Jaroslava 

Slaná
12. 3.	První pomoc: PhDr. Lada Cetlová, PhD.
15. 3. 	Geriatrická fyzioterapie: Bc. Miriam Zralá
22. 3.	Řízení rizik – rizikové plány – akreditace 

MPSV: Bc. V. Berková
14. 4.	Komunikace s lidmi s handicapem: Mgr. et 

Mgr. Matěj Černý
21. 4. 	Výživa ve stáří: Bc. Miriam Zralá
28. 4.	Šikana v pobytových zařízeních sociální 

služby – akreditace MPSV: Mgr. I. Krhovský
5. 5.	P rvky kinestetiky: Mgr. Martina Stehlíková
10. 5.	Empatie a naslouchání – akreditace MPSV: 

PhDr. Zdeněk Kulhánek
21. 5. 	Stimulace vnímání pacientů: PhDr. Lada Cet-

lová, PhD.
26. 5. 	Motivace, kontrola a hodnocení pracovníků 

– akreditace MPSV: Mgr. J. Staňa
28. 5.	Demence, Asertivita v práci sestry: PhDr. 

Lada Cetlová, PhD.
30. 5.	Pravidla hygieny v pečovatelské službě při 

rozvozu obědů: JUDr. Božena Dolejská
7. 6.	H ranice mezi osobním a profesním životem: 

PhDr. Zdeněk Kulhánek
13. 6. 	Uspokojování potřeb seniorů – akreditace 

MPSV: Mgr. Jaroslava Slaná

Bližší informace a přihlášky: Mgr. Marcela Frýbová, 
e-mail: frybova@hospic.cz, tel. 491 610 311, 
nebo na www.ochck.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

Před 15 lety byl přijat první pacient do Hospice 
Anežky České
ČERVENÝ KOSTELEC: Uplynulo 15 let od zprovoznění 1. českého 
hospice v Červeném Kostelci, které bylo významnou událostí v oblasti 
kvality péče o těžce nemocné. Hospic Anežky České byl slavnostně 
uveden do provozu 1. 1. 1996, kdy byl přijat první nemocný. Za 15 let 
posloužil více než 5 500 nemocným.
„V krátké době po zahájení provozu byl Hospic Anežky České doslova 
zavalen žádostmi o přijetí,“ vzpomíná MUDr. Marie Svatošová, zakla-
datelka hospicového hnutí. „Důvodem bylo nejspíše hezké prostředí, 
zcela volný režim dne, neomezené návštěvy, zásadně nedirektivní pří-
stup a partnerský vztah mezi personálem a nemocným, pro někoho  
i možnost účasti na bohoslužbách.“ Významného jubilea se zúčastnily 
další osobnosti, jako je RNDr. Jiří Stejskal, ředitel Diecézní charity HK, 
ing. Mgr. Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec, 
MUDr. Jan Král, primář hospice, které se zasloužily o vznik hospice  
a stály na samém počátku. 

Oslavy se nesly v duchu vděčnosti a poděkování všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem podíleli a podílejí na poskytování kvalitní hospi-
cové péče v tomto zařízení. Hospic ožil bohatou účastí pozůstalých  
a zájemců z blízkého i vzdáleného okolí při neformálním setkání. „Snad 
se nám podařilo přítomným ukázat, že hospic není domem smutku, 
ale že zde bývá velice pěkná a radostná atmosféra,“ říká vrchní sest-
ra Petra Nováková. Výrazem „Nevšední tváří radosti“ byla i putovní 
výstava fotografií Hannah Bartikové a Luboše Tona, která zachycuje 
obyvatele současných hospiců v kontaktních situacích. Při vstupu si 
vyzkoušeli děti i někteří odvážní dospělí symbolický „výstup po scho-
dech do nebe“ – výstup po provazovém žebříku do 1. patra. Zaměst-
nanci a dobrovolníci připravili pro účastníky bohaté občerstvení a trhy 

na terase. Oslavy završil 
benefiční koncert J. M. 
Raka JEŽKOVY VWO-
ČI. Benefici podpořila 
zdvojnásobením výtěž-
ku Nadace Divoké husy  
a řada firem. 

(Eva Wagenknechtová, 
www.hospic.cz)

AKTUALITY



Život vikariátu
Hradec Králové

Jedna z přednášek pořádaných ČKA v Třebechovicích p. O., 
autor: archiv ČKA

Během farního dnu pamatují v Černilově i na děti, autor: Pavel Vondřejc 

V roce svatého Pavla proběhla pouť do kostela sv. Pavla na 
Pouchově, autor: Luděk Bárta

Pověstné jsou novobydžovské merendy, oslavy 700 let města se 
zúčastnil i kněží komunity Gratia, autor: archiv komunity Gratia

Poutníci z Nového Bydžova v Libici, autor: archiv komunity Gratia

V Polabí nalezneme řadu malebných sakrálních staveb – kostel 
sv. Benedikta v Lučici nad Cidlinou, autor: archiv IKD



Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu
www.trikralovasbirka.cz

Diecézní katolická charita Hradec Králové

Tříkrálová sbírka 2011

sbírka 2011
Tříkrálová

Královéhradeckým koledníkům požehnal na cestu otec biskup 
a administrátor diecéze Mons. Josef Kajnek v katedrále Sv. 
Ducha, autor: Jana Karasová

Tři králové na koních vedli průvod koledníků městem v Poličce, 
autor: Jana Karasová

Největší radost z koledování mají děti a starší lidé, autor: Jana Karasová

Mezi kapkami deště koledovali tři králové v Pomezí u Poličky, 
autor: Jana Karasová

Radostné poselství Vánoc a šťastný nový rok popřáli tři králové 
také pacientům ve Fakultní nemocnici Hradec Králové, autor: Petr Macl

Děkujeme vám a přejeme vše dobré. Nechť požehnání chrání 
vaše domovy, blízké i přátele po celý rok, autor: Jana Karasová


